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PRESENTACIO

Com des de fa uns quants anys, els Quaderns d’avaluacié donen la benvinguda al nou curs
escolar amb la publicacié dels resultats de la prova de sise d’educacié primaria, que durant el
mes de maig passat es va aplicar per onzena vegada a tots els centres de Catalunya.

Els resultats de les proves del curs 2018-2019 corroboren el que ens venen demostrant any rere
any: que hi ha una clara tendencia a I'estabilitat. Aixi, totes les competéncies avaluades superen
els 70 punts de mitjana, excepte la competéncia associada a I'area de coneixement del medi
natural, que el curs passat (el primer en que es va aplicar la prova) també era la que presentava
les puntuacions mitjanes meés baixes.

Les puntuacions mitjanes globals en llengua catalana (75,5) i llengua castellana (74,4) mostren
que el sistema educatiu catala proporciona un coneixement equiparable d’aquestes dues
llenglies oficials de Catalunya a tot 'alumnat que acaba I'educacié primaria.

La puntuacié mitjana de llengua anglesa és de 78,2 punts, el mateix valor que el de la
competéncia matematica. La puntuacié mitjana de la competéncia associada a l'area de
coneixement del medi natural és de 68,1 punts. Els resultats de les proves del 2019 s6n molts
similars als del 2018, ja que les variacions maximes sén de 2,6 punts. Aixi, hi ha una diferéncia
de +1,9 punts en llengua catalana, de -2,6 en llengua castellana, de +1,9 en llengua anglesa, de
-1,0 en matematiques i de -2,1 en la competéncia associada a I'area de coneixement del medi
natural.

L’objectiu de tenir un percentatge inferior al 15% d’alumnat que no superi la competéncia
s’assoleix en llengua catalana (12,8%), llengua castellana (14,8%) i matematiques (13,0%). Se
supera per molt poques décimes en llengua anglesa (15,4%) i en medi natural (15,7%). L’estudi
de tendéncia d’aquest percentatge en un periode de set anys (2013-2019) mostra que I'evolucio
és positiva. El percentatge ha disminuit en llengua catalana (-2,4 punts), llengua anglesa (-3,6
punts) i matematiques (-2 punts) i per bé que ha augmentat lleugerament en llengua castellana
(+0,6 punts), no ha superat el 15% en cap dels anys analitzats. En la competéncia associada a
I'area de coneixement del medi natural, el percentatge ha augmentat 0,6 punts en el segon any
que s’ha aplicat la prova.

Com ja és habitual, les diverses variables que més incidencia mostren en els resultats son la
variable de repetici6 de curs i la variable de nivell de complexitat de centre. Amb diferéncies de
puntuacio que poden arribar als 22,4 punts en la primera i als 17,0 en la segona, que soén els que
es donen en competencia en llengua anglesa. Les diferéncies entre aquests col-lectius, pero, es
redueixen fins als 10,4 punts en la variable repeticio de curs i als 7,1 punts en la de nivell de
complexitat de centre, en competéncia matematica. La tendéncia d’aquestes variables evidencia
que les diferéncies entre col-lectius es mostren forca estables, amb lleugeres oscil-lacions. La
variable que més redueix les diferéncies en el periode analitzat (2013-2019) és la de repeticié de
curs en competéncia matematica (-6,1 punts).
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Segons els resultats d’aquesta avaluacio, el sistema educatiu catala continua mostrant un elevat
grau d’equitat, ja que la variabilitat en els resultats en totes les competéncies avaluades es
produeix majoritariament entre alumnes d’'un mateix centre: els percentatges superen el 80% en
totes les competéencies. Aixi mateix, es pot continuar afirmant que el sistema educatiu catala
contribueix a la cohesié social del territori, ja que els resultats de totes les competéncies sén
forca equilibrats arreu.

Larelacié existent entre I'apreciacié de la dificultat de les proves i els resultats obtinguts continua
mostrant que hi ha una associacio entre la dificultat percebuda i els resultats obtinguts: com més
dificil consideren els alumnes una prova, més baixos son els resultats reals obtinguts. Ara bé, hi
ha dades que sorprenen. La prova considerada per l'alumnat més dificil de totes és la
competéncia associada a l'area de coneixement del medi natural, que pren el relleu a la
competencia en llengua anglesa, ja que només el 47,1% de I'alumnat la considera facil o molt
facil (en les altres competéncies, el percentatge supera sempre el 60%). Ara bé, la diferéncia de
puntuacié observada entre els qui veuen la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és de
14,6 punts en llengua catalana, de 15,7 punts en llengua castellana, de 35,1 punts en llengua
anglesa, de 13,7 punts en matematiques i de 12,2 punts en medi natural. Les xifres que
destaquen més son la de llengua anglesa, que és molt més elevada que les altres, i la de medi
natural, que és equiparable a les altres competéncies, considerades més facils. Els estereotips
sobre la dificultat de les ciéncies tenen el seu pes en la mentalitat dels nostres estudiants quan
acaben I'educacié primaria. Caldra imaginar mesures per desmuntar-los.

Joan Mateo
President del Consell Superior d’Avaluacioé del Sistema Educatiu
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1. INTRODUCCIO

La prova de sisé d’educacio primaria es va aplicar per onzena vegada els dies 7, 8 i 9 de maig
de I'any 2019. Es una prova que fa tot I'alumnat de sisé curs d’educacié primaria de Catalunya,
amb caracter extern i censal, que va estar dissenyada per comprovar el nivell d’assoliment de
les competéncies basiques linglistiques i matematiques en acabar aquesta etapa educativa. El
curs 2017-2018 s’hi va incorporar l'avaluacié de la competéncia associada a l'area de
coneixement del medi natural.

El caracter extern de la prova, que és un element que contribueix a la seva objectivitat, ha
comportat, com sempre, un procés organitzatiu complex. S’han creat setanta-sis comissions
d’aplicacio, distribuides territorialment i constituides per un inspector o inspectora que exerceix
la presidéncia de la comissio, un professional dels Serveis Educatius que exerceix com a
secretari de la comissié i un nombre d’aplicadors externs igual o superior al nombre de centres
de cada unitat territorial. En total, s’hi han implicat 3.683 docents d’educacié primaria i
secundaria. Per garantir I'objectivitat dels resultats, s’han donat unes pautes concretes

de correccid. La prova ha estat corregida per docents externs als centres

educatius, procedents de les comissions d’aplicaci6.

L’alumnat matriculat de sisé curs d’educacié primaria al mes de juny
de 2019 és de 81.545 alumnes (xifra lleugerament superior a la del
curs anterior), que pertanyen a 2.267 centres. La majoria de centres
educatius son publics (1.668) i la resta (599) son privats concertats
0 privats.
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De I'alumnat matriculat a sisé d’educacié primaria, el 48,7% sén nenes i el 51,3% s6n nens.

Del total d’alumnes matriculats a sisé d’educacié primaria, n’hi ha 75.988 (el 93,2%) que han
estat convocats a fer la prova de totes o d’algunes de les competéncies avaluades. N’hi ha 5.557
(6,8%) que no han fet la prova per exempcio o que, si I'han feta, se’ls ha corregit internament al
centre. Aquest alumnat ha estat diagnosticat amb necessitats educatives especials o és de recent
incorporacio al sistema educatiu catala, per la qual cosa té un domini insuficient de la llengua.

2. OBJECTIUS | CARACTERISTIQUES DE LA PROVA

L’objectiu principal de la prova és comprovar quin és el nivell d’assoliment de les competencies
basiques de I'alumnat quan acaba I'educacié primaria. A partir de I'analisi dels resultats obtinguts
per cada centre educatiu es poden arbitrar eines d’ajust i millora per als centres i els docents,
aplicables al llarg de tota I'etapa d’educacié primaria, amb la finalitat de millorar els resultats en
el futur. La prova permet, també, donar informacié detallada a les families, que s’ha d’entendre
com un complement a la informacié que ja proporcionen els centres amb 'avaluacié continuada.

La prova també pretén afavorir el transit individualitzat a I'educacié secundaria obligatoria en
donar informacié concreta de la situacié de cada alumne/a. A nivell de sistema educatiu, la prova
d’avaluacié de sisé d’educacié primaria permet coneixer la situacié educativa de Catalunya al
final d’'una etapa fonamental en la formacié de I'alumnat.

S’ha de tenir en compte que la prova mesura els coneixements i
les competéncies basiques, no els nivells d’excel-léncia de
'alumnat. Aixi mateix, s’ha de considerar que la prova no
determina el pas a I'educacio secundaria obligatoria.

Un altre dels objectius de la prova és I'enfortiment de I'autonomia

de centre, en proporcionar a cada un dels centres educatius

informacid que li ha de servir per determinar quins sén els seus punts

forts i quines son les arees de millora. Les mesures de millora a prendre no poden ser, doncs,
generalitzables a tots els centres de Catalunya sin6 que s’han de concretar segons les
circumstancies de cada un.

3. COMPETENCIES AVALUADES

Les competéncies avaluades sén la competéncia linglistica en llengua catalana, llengua
castellana i llengua estrangera (anglés i frances), la competéncia matematica i la competéncia
associada a 'area de coneixement del medi natural, que és el segon curs que s’avalua. S’ha
avaluat 'aranés a I'Aran.

Les proves de competéncialinglistica en llengua catalana i castellana (i aranés) tenen una
estructura idéntica en les dues llengiies. Comencen amb un audio i unes preguntes d’opcio
multiple, per avaluar la comprensié oral. L’audio s’escolta dues vegades. A continuaci6 hi ha dos
estimuls (dos textos de tipologia diferent: un text narratiu i un altre d’informatiu) i una série de
preguntes (de resposta tancada, amb items d’eleccioé multiple) que avaluen la comprensié lectora
i 'expressio escrita. Hi ha vint-i-dues preguntes de comprensié lectora, quatre de léxic i quatre
de morfosintaxi. De les preguntes de comprensié lectora n’hi ha dues de resposta oberta. L’Gltim
exercici és una redaccio. Els processos avaluats en la comprensié lectora son I'obtencio
d’'informacio, la interpretacio de la informacid i la reflexid. L’'expressio escrita s’avalua amb els
items tancats de correccid lingiistica (Ieéxic i morfosintaxi) i amb la redaccié que tanca cada prova.
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Amb la redaccié s’avaluen la competéncia discursiva (adequacié i coheréncia), la correccio
linguistica (ortografia, léxic i morfosintaxi) i la presentacié (grafia, espais, marges).

La prova de competéncia linglistica en llengua estrangera avalua la comprensié oral, la
comprensio lectora i I'expressio escrita. La prova, que s’ha aplicat majoritariament en llengua
anglesa, comenga amb dos exercicis de comprensi6 oral, en qué s’escolten tres vegades dos
textos breus. A continuacié hi ha dos estimuls (dos textos informatius) i una série de preguntes
amb items d’opcié multiple que avaluen la comprensié lectora. Per acabar, es demana una breu
produccio escrita que ha de proporcionar informacié personal basica sobre I'estudiant i/o un tema
relacionat amb la seva vida escolar. Tant per a la comprensié oral com per a la comprensio
lectora, els processos avaluats sén I'obtencié d’informacio i la interpretacio de la informacié. En
I'expressioé escrita s’avalua la competencia discursiva (adequacioé i coherencia) i la correccio
linguistica (Iéxic, morfosintaxi i ortografia) de nivell basic.

La prova de competéncia matematica consta de set activitats, que parteixen d’'un estimul
diferent i que contenen trenta items, repartits entre els blocs de contingut del curriculum que fan
referéncia a la numeracio6 i calcul, a I'espai, mesura i representacio grafica de dades i, finalment,
a les relacions i canvi. La majoria dels items sén d’eleccié multiple. N’hi ha quatre que demanen
a I'alumnat explicacions, justificacions o reflexions a partir de les respostes donades. La prova
avalua I'habilitat de l'alumnat per comprendre, utilitzar i relacionar els nombres, produir i
interpretar diferents tipus d’informacid matematica, aplicar coneixements sobre aspectes
quantitatius i espacials de la realitat i, finalment, entendre i resoldre problemes i situacions
relacionats amb la vida quotidiana.

La prova de competéncia associada a I’area de coneixement del medi natural consta de
vint-i-quatre items, que parteixen de quatre estimuls diferents i que permeten avaluar tres
competencies definides en el marc conceptual d’aquesta prova.! La majoria dels vint-i-quatre
items sén de resposta multiple. N'hi ha quatre de resposta oberta, que demanen a I'alumnat
explicacions, justificacions o reflexions sobre qiiestions en I'ambit del coneixement del medi
natural. Les activitats d’avaluacié proposades poden tenir diferent format: poden contenir un
fragment escrit, diagrames, grafics, figures, taules, imatges, que poden acompanyar 0 no un text
i que han de servir d’estimul inicial.

Aquestes activitats se situen en diferents contextos, que corresponen a situacions de la vida on
es poden aplicar els coneixements relacionats amb la ciéncia i la tecnologia. Tenen una certa
rellevancia des del punt de vista de la ciéncia, la tecnologia i la societat i una gran part pertanyen
a la realitat que viu I'alumnat.

Els contextos corresponen a l'area de la vida i la salut, 'area de la Terra i el medi ambient i a
I'area de les relacions entre la ciéncia i la tecnologia amb la vida quotidiana. Sén, alhora, propers
i/o d’interés per a I'alumnat i es proposen en diferents ambits: el personal o familiar, el local o
regional i el global.

1 Es pot consultar el marc conceptual de la prova de competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural a
la pagina web del Consell: http://csda.gencat.cat/ca/arees _d_actuacio/avaluacions-consell/avaluacio-sise-

primaria/prova_2019/que-avalua/
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Figura 1. Esquema de les competencies linglistiques avaluades en la prova de sisé

d’educacié primaria 2019
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Figura 2. Esquema de la competéncia matematica en la prova de sisé d’educacié primaria
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Figura 3. Esquema de la competéncia associada a I’area de coneixement del medi natural

en la prova de sisé d’educacié primaria 2019
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Les novetats introduides en l'avaluacié aquest curs 2018-2019 sén de caracter técnic i tenen
I'objectiu de facilitar la feina de correccié de les proves. Com en l'avaluacié de quart d’'ESO,
'alumnat té dos fulls de respostes per a cada quadern de prova. El full de respostes 1 serveix
per respondre les preguntes tancades i té una correccié automatitzada. El full de respostes 2
serveix per respondre les preguntes obertes i escriure-hi la redaccié en les competencies
linglistiques.

La pregunta per coneéixer la percepcié dels alumnes de la dificultat de cada competéncia
avaluada, que fins ara apareixia al final de cada quadern, es troba al full de respostes 1. Els
alumnes poden indicar si han trobat la prova molt facil, facil, dificil o molt dificil.

4. INFORMACIO DELS RESULTATS

Les proves de sisé d’educacio primaria tenen una garantia de validesa i fiabilitat avalada pel judici
d’experts i per unes analisis estadistiques empiriques fetes a partir del pilotatge previ. La fortalesa
dels instruments utilitzats avala que es prenguin decisions com el pes que ha de tenir cada un
dels ambits en la competéncia objecte d’avaluacio o el nombre d’items que s’inclouen en cada
ambit.

D’acord amb els criteris preestablerts, s’apliquen les analisis estadistiques pertinents. Les
puntuacions per competéncia avaluada es transformen en una escala de 0 a 100 punts. A partir
d’aquestes puntuacions, s’obtenen les dades globals de Catalunya, de centre i de cada estudiant.

S’extreuen percentatges d’alumnat per nivells de puntuacions, classificats en quatre trams. Els
quatre nivells d’assoliment de la competéncia sén el nivell alt (que mostra que I'alumnat té un
molt bon domini de la competéncia), el nivell mitja-alt (que mostra que I'alumnat té un bon domini
de la competéncia), el nivell mitja-baix (que mostra un domini suficient de la

competencia) i el nivell baix (que mostra que no s’assoleix el domini de

la competéncia).

L’establiment d’aquests quatre nivells es fa fixant dos llindars (taula

nuam. 1). El llindar de nivell alt d’assoliment de la competéncia se

situa entre els 80 i 90 punts, mentre que el llindar de nivell minim

d’assoliment de la competéncia se situa entre els 50-60 punts. Els

punts de tall dels quatre trams s’obtenen prenent com a referéncia la

puntuacié mitjana i estadistiques de dispersid. A partir d’aqui, s’estableix

el percentatge d’alumnat que queda situat en cada un dels quatre nivells d’assoliment de la
competencia.

Com en les avaluacions anteriors, s’han generat dos tipus d’informe: un adrecat als centres
educatius i l'altre adregat a les families. Els centres educatius han pogut descarregar-se els
informes a comengcaments de la segona quinzena del mes de juny, amb prou temps perqué els
puguin incorporar als processos ordinaris d’avaluacio interna. Els centres han de tenir en compte
els informes per valorar el grau de domini dels coneixements i competéncies basiques i la
maduresa global de 'alumnat, tot i que no determinen la superacio del curs ni el pas a 'educacio
secundaria obligatoria, ja que prendre aquestes decisions correspon als equips docents.

L’informe adrecat als centres educatius conté una descripcié dels aspectes avaluats en cada
competencia i el grau d’assoliment global del centre educatiu, que queda situat en el nivell baix,
mitja-baix, mitja-alt o alt. Per facilitar la comparacio de dades, per a cada competéncia avaluada
s’inclou la mitjana global de Catalunya, la mitjana global del centre, els resultats obtinguts pel
centre en el curs anterior ila mitjana global dels centres del mateix nivell de complexitat. S’'inclou
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el nombre d’alumnat exempt i el nombre d’alumnat que ha seguit un procés de correccio interna
de la prova.

Els equips docents dels centres han d’analitzar aquests resultats. Després, el director o directora
els han de presentar al consell escolar i al claustre per tal de treballar en I'establiment d’un pla
de millora dels resultats obtinguts.

L’informe adregat a les families conté informacié sobre els aspectes avaluats de les cinc
competencies i el grau d’assoliment que aconsegueix I'alumne o I'alumna en cada competéncia.
Una marca assenyala si se situa en el nivell alt, mitja-alt, mitja-baix o baix d’assoliment de la
competencia.

Per a cada competéncia hi ha comentaris especifics determinats pels resultats obtinguts.
L’informe de les families també inclou el nivell d’assoliment global de I'alumnat de Catalunya en
cada competéncia avaluada.

Els centres son els encarregats de fer arribar els informes individuals a les families
corresponents. Els poden completar amb d’altres observacions, si ho consideren oportu. Les

families també poden demanar informacié complementaria als centres.

Taula 1. Pes que tenen en I’avaluacié les dimensions de cada competéncia

Comprensi6 oral 15%
Llengua catalana Comprensié lectora 50%
Expressio escrita 35%
Comprensi6 oral 15%
Llengua castellana Comprensi6 lectora 50%
Competéncia Expressi6 escrita 35%
linguistica Comprensi6 oral 15%
Aranés Comprensi6 lectora 50%
Expressi6 escrita 35%
Comprensi6 oral 35%
Llengua estrangera — o
(anglés i frances) Comprensi6 lectora 50%
Expressi6 escrita 15%
Numeracié i calcul 30%
Competéncia - - - . o
matematica Matematiques Espai, mesura i representacio grafica de dades 35%
Relacions i canvi 35%
Explicar fenomens naturals i aplicacions 42%
Competéncia tecnologiques
associada al’area | Coneixement del Reconéixer els aspectes principals de la 250
de coneixement medi natural investigacio cientifica ’
del medi natural Interpretar informacio de caracter cientific i 33%
tecnologic °

5. RESULTATS DE L’ALUMNAT

Els resultats presentats sén una sintesi de les dades obtingudes en 'avaluacié de sisé d’educacié
primaria del 2019 per I'alumnat que ha estat objecte de correccié externa. Sén dades basiques,
els resultats globals per a cada competéncia i per a cada dimensié avaluada, amb grafics que
contenen el percentatge d’alumnat situat en els quatre nivells d’assoliment assignats a cada

10
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competéncia. Les variables de segmentacié que es tenen en compte son el nivell de complexitat
del centre, el génere de I'alumnat i si ha repetit algun curs o no.

5.1. PUNTUACIONS MITJANES GLOBALS
La taula nam. 2 i el grafic nam. 1 mostren la puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat de sisé
d’educacioé primaria en totes les competéncies avaluades, excepte la competéncia comunicativa

en aranes, que s’ha exclos de I'informe degut al baix nombre d’alumnes que ha fet aquesta prova.

Taula 2. Puntuacio mitjana global en totes les competéencies avaluades. 2019

Llengua Llengua Llengua Llengua " .
catalana castellana anglesa francesa LGS Medi natural
n 73.070 73.542 73.253 347 73.339 73.238
Puntuacié
mitjana 75,5 74,4 78,2 72,7 78,2 68,1
Desviacio
tipica 14,7 16,5 19,2 16,6 12,6 16,9

Grafic 1. Puntuacié mitjana global en totes les competéncies avaluades. 2019
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Totes les competéncies avaluades superen els 70 punts de mitjana, excepte la competéncia
associada a I'area de coneixement del medi natural.

La puntuacié mitjana de llengua catalana (75,5) i la de llengua castellana (74,4) mostren una
diferéncia de només 1,1 punts, de manera que hi ha evidencia per continuar afirmant que el
sistema educatiu catala proporciona un coneixement equiparable d’aquestes dues llengles
oficials de Catalunya en acabar I'educacio primaria.

11
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La puntuacié mitjana de matematiques (78,2) i de llengua anglesa
(78,2) son les més altes de totes. La puntuacié mitjana de

llengua francesa (72,7) se situa 5,5 punts per sota de la de Totes les

llengua anglesa. competéncies
superen els 70

La puntuacié mitjana de la competéncia associada a I'area de punts de mitjana,

coneixement del medi natural és de 68,1 punts, lleugerament excepte la de medi
per sota dels 70 de totes les altres competéncies. natural

Grafic 2. Evoluci6 de la puntuacié mitjana global en totes
les competencies avaluades. 2015-2019
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El grafic nim. 2 mostra les puntuacions mitjanes globals de cada competencia al llarg dels
darrers cinc anys en qué s’ha aplicat I'avaluacio de sisé curs d’educaci6 primaria. Convé destacar
gue es mantenen estables en el periode estudiat, ja que les variacions que es produeixen entre
el 2015 el 2019 no arriben als 4 punts. Aixi, hi ha una diferéncia de +1 punt en llengua catalana,
de -1,3 en llengua castellana, de +3,7 en llengua anglesa, de -1,8 en matematiques i de -2,1 en
la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural, que s’ha avaluat per segon
any.

S’exclouen les dades de competéncia en llengua francesa perqué el baix nombre d’alumnes que
ha fet la prova (347 el 2019) comporta que hi hagi més oscil-lacions en els resultats anuals.

5.2. DISTRIBUCIO DE L’ALUMNAT PER NIVELLS D’ASSOLIMENT DE LES COMPETENCIES
Lataulanuam. 3ielgrafic num. 3 mostren el percentatge d’alumnat que hi ha situat en els quatre
nivells d’assoliment de cada competéncia. En totes les competéncies, el percentatge més elevat

d’alumnat se situa en el nivell mitja-alt, excepte en competéencia en llengua anglesa, en qué el
percentatge d’alumnat situat al nivell alt és superior.

12



Segons el Pla per a la reduccio del fracas escolar a Catalunya
2012-2018, el percentatge d’alumnes situat al nivell baix
d’assoliment de cada competéncia hauria de ser inferior al 15%.
L’objectiu s’assoleix en llengua catalana (12,8%), llengua
castellana (14,8%) i matematiques (13,0%). Se supera per
poques décimes en llengua anglesa (15,4%) i en medi natural

(15,7%).

Segons el Pla esmentat, el percentatge d’alumnes situat al
nivell alt d’'assoliment de cada competéencia hauria de ser igual
o superior al 15%. Totes les competéncies superen I'objectiu
marcat. Els valors de llengua catalana i llengua anglesa sén

superiors al 30%.
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Taula 3. Distribucié de I'alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies avaluades.

2019
Competencia Nivell d’assoliment de la competéncia
Nivell baix | Nivell mitja-baix | Nivell mitja-alt Nivell alt
n 9.378 13.888 25.557 24.029
Llengua catalana
% alumnat 12,8 19,0 35,3 32,9
n 10.886 16.146 25.886 20.624
Llengua castellana
% alumnat 14,8 22,0 35,2 28,0
n 11.298 14.005 20.084 27.866
Llengua anglesa
% alumnat 15,4 19,1 27,5 38,0
) n 9.527 17.831 29.616 16.365
Matematiques
% alumnat 13,0 24,3 40,4 22,3
] n 11.505 21.504 26.566 13.663
Medi natural
% alumnat 15,7 29,3 36,3 18,7

Grafic 3. Distribucié de I’'alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies avaluades.

2019

Llengua catalana (n=73.070)

Llengua castellana (n=73.542)

Llengua anglesa (n=73.253)

Matematiques (n=73.340)

Medi Natural (n=73.238)

‘ 12,8% 19,0% ‘ 35,3% ‘ 32,9% ‘ 75,5

‘ 14,8% 22,0% 35,2% ‘ 28,0% ‘ [744]

‘ 15,4% 19,1% ‘ 27,5% ‘ 38,0% ‘ [78.2]

‘ 13,0% 24,3% 40,4% ‘ 22,3% ‘ [78.2]

‘ 15,7% 29,3% ‘ 36,3% ‘ 18,7% ‘ [68.1]

20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
| ONivell baix ONivell mitja-baix O Nivell mitja-alt @ Nivell alt ® Mitjana |
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Com es pot observar al grafic nium. 3, hi ha un patr6 de comportament similar en totes les
competéncies avaluades, ja que els percentatges d’alumnes situats en cada nivell d’assoliment
de la competéncia son forca equiparables. El percentatge més baix d’alumnat correspon sempre
al nivell baix, que marca el no assoliment de la competéncia. El percentatge d’alumnes situats al
nivell mitja-baix oscil-la entre el 19 i el 29%. El 60% o més de I'alumnat se situa en les franges
gue corresponen al nivell mitja-alt i al nivell alt.

5.3. EVOLUCIO DE LA DISTRIBUCIO DE L’ALUMNAT PER NIVELLS D’ASSOLIMENT DE
LES COMPETENCIES

El grafic nim. 4 presenta I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell baix d’assoliment
de les competéncies avaluades, tenint com a objectiu el 15% assenyalat pel Pla per a la reduccié
del fracas escolar a Catalunya 2012-2018.

S’ha optat per incloure-hi només quatre valors que corresponen als tres Ultims anys en qué s’ha
avaluat la prova i a 'any 2013, que és el primer en qué els resultats es distribueixen en quatre
nivells de competéncia.

Grafic 4. Evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell baix d’assoliment de les
competéncies avaluades. 2013-2019

15,2
Llengua catalana 13,6 =
12,8 '
14,2
Llengua castellana 1%%2
14,8
19
Llengua anglesa 14,1 5
154
15
Matematiques 0 13,8
' 13
Medi natural -
15,7
0 5 10 15 20
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En el periode estudiat, els valors en competéncia en llengua catalana
oscil-len i sobrepassen per decimes el 15% en dos anys. En
competéncia en llengua castellana els valors assoleixen sempre
I'objectiu Optim. En competéncia en llengua anglesa el

percentatge d’alumnat situat al nivell que indica el no

assoliment de la competencia disminueix 3,6 punts des de

'any 2013. En competéncia matematica no se sobrepassa el

15% en cap any, mentre que la competéncia associada a

I'area de coneixement del medi natural és la que presenta el
percentatge més elevat el 2019.
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Grafic 5. Evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell alt d’assoliment de les
competéncies avaluades. 2013-2019
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El grafic nam. 5 mostra I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell alt d’assoliment
de les competéncies, tenint com a objectiu el 15% assenyalat al Pla per a la reduccidé del fracas
escolar a Catalunya 2012-2018. Encara que hi ha oscil-lacions, I'evolucié dels valors és positiva
en totes les competéncies avaluades. Totes les competencies superen de llarg el percentatge
marcat.

5.4. RESULTATS GLOBALS SEGONS LA DIMENSIO AVALUADA DE CADA COMPETENCIA

La taula num. 4 i el grafic ndm. 6 mostren els resultats obtinguts en les dimensions de
comprensio lectora i expressio escrita en llengua catalana. La diferéncia entre la puntuacio
mitjana de comprensio lectora (79,3) i expressio escrita (68,7) és de 10,6 punts, propera als
valors d’anys anteriors al passat, ja que I'any 2018 era d'1,9 punts. El 2017 era de 6,3 punts, el
2016 de 8,4 punts i el 2015 de 13,2 punts.

La dimensié de comprensié oral —avaluada per primer cop el 2018— obté 78,4 punts de
puntuacié mitjana.

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la
competéncia no supera el 15% ni en comprensié lectora (9,3%)

ni en expressio escrita (13,4%) ni en comprensid oral (10,0%).

El percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia supera el 25% en les tres dimensions avaluades.
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Taula 4. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua catalana
segons la dimensié avaluada. 2019

% d’alumnat situat als trams de competéncia

n Mitjana Det?giicagié Nivell baix mi’;;g-?)”aix m'\iltijv;'l';ll ¢ Nivell alt
Puntuacié global 73.070 75,5 14,7 12,8 19,0 35,3 32,9
Comprensio lectora 73.070 79,3 15,4 9,3 14,9 29,7 46,1
Expressi6 escrita 73.070 68,7 18,7 13,4 22,1 35,0 29,5
Comprensi6 oral 73.070 78,4 19,8 10,0 23,1 41,4 25,5

Grafic 6. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua

segons la dimensié avaluada. 2019

catalana

Global llengua catalana (n=73.070)

Comprensi6 lectora

Expressio escrita

Comprensié oral

12,8% | 19,0% 35,3% 32,9% 75,5

9,39 14,9% 29,7% 46,1% 79,3

13,4% 22,1% 35,0% 29,5% 68,7

1P,0% 23,1% 41,4% 25,5% 78,4
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La taula num. 5 i el grafic ndm. 7 mostren els resultats obtinguts en les dimensions de
comprensio lectora, expressié escrita i comprensio oral en llengua castellana.

Taula 5. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competencia en llengua castellana
segons la dimensié avaluada. 2019

% d’alumnat situat als trams de competéncia

n Mitjana Det?r\)/ii?;:ié Nivell baix mi’;;iz‘;/ﬂ:iix m’\iltij\g?gl ¢ Nivell alt
Puntuacio global 73.542 74,4 16,5 14,8 22,0 35,2 28,0
Comprensié lectora 73.542 75,2 18,6 10,1 16,7 34,0 39,2
Expressio escrita 73.542 71,0 18,3 11,0 20,3 34,6 34,1
Comprensio oral 73.542 80,1 20,7 10,0 18,7 39,8 31,5
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Hi ha una diferéncia de 4,2 punts entre la puntuacié mitjana en comprensié lectora (75,2) i la
puntuacié mitjana d’expressio escrita (71,0), diferéncia una mica superior a les de I'any 2018 (en
qué era de 2,4 punts) i del 2017 (2 punts), pero inferior a la del 2016 (6,7 punts) i la del 2015
(18,5 punts).

La dimensié de comprensio oral és la que presenta els millors resultats, amb 80,1 punts de
puntuacié mitjana.

Grafic 7. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua castellana
segons la dimensié avaluada. 2019

|
Global llengua castellana (n=73.542) | 14.8% | 22,0% | 35,20 | 28,0% | 744
Comprensio lectora | 10,1% 16,7% 34,0% | 39,2% | 75,2
Expressi6 escrita 11|0% 20,3% | 34,6% | 34,1% | 71,0
Comprensié6 oral 1#,0% 18,7% 39,8% | 31,5% | 80,1

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ONivell baix ONivell mitja-baix ONivell mitja-alt ONivell alt = Mitjana |

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia és inferior al 15%
en totes les dimensions avaluades. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt supera el 15% en
les tres dimensions, amb percentatges superiors al 30%.

Com cada any, tant en llengua catalana com en llengua castellana s’observa un bon domini de
la comprensié lectora. Les puntuacions sén superiors a la mitjana global: 79,3 punts en llengua
catalana i 75,2 punts en llengua castellana. El percentatge d’alumnat que no assoleix el domini
de la dimensio és del 9,3 en llengua catalana i del 10,1 en llengua castellana.

Aquesta similitud es pot atribuir a la incidéncia de factors de tipus
sociolingtistic i a la transferéncia de coneixement que es
produeix entre dues llenglies romaniques que comparteixen
estructures de léxic, fonetica, morfologia i sintaxi. Per tant, és
logic pensar que el fet de treballar la comprensié lectora en
llengua catalana ajuda a millorar la comprensi6 lectora en
llengua castellana, i a la inversa.

Les puntuacions mitjanes en expressid escrita sbn meés baixes:

68,7 punts en llengua catalana i 71,0 punts en llengua castellana. El

percentatge d’alumnat que no assoleix el domini de la dimensi6 és del 13,4 en llengua catalana
i de I'11,0 en llengua castellana, tots dos valors per sota del 15%.
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Dels diferents aspectes que s’avaluen en I'expressio escrita (adequacié, coheréencia, ortografia,
léxic, morfosintaxi i presentacio), el que obté pitjors resultats continua essent I'ortografia, amb un
52,1% d’alumnat que no la supera en llengua catalana i un 51,2% que no ho fa en llengua
castellana. Els percentatges han augmentat respecte els de I'any 2018, en qué el 43,3%
d’alumnat no la supera en llengua catalana i el 36,5% no ho fa en llengua castellana.

Les puntuacions mitjanes en comprensié oral també presenten valors per sobre de les
puntuacions mitjanes globals: 78,4 punts en llengua catalana i 80,1 en llengua castellana. Només
el 10,0% de I'alumnat no supera la competéncia en llengua catalana i en llengua castellana

La taula num. 6 i el grafic nim. 8 mostren els resultats obtinguts en les dimensions de
comprensio oral, comprensio lectora i expressio escrita en llengua anglesa. Les dimensions de
comprensié oral (81,9 punts) i de comprensio lectora (77,8 punts) tenen una puntuacié mitjana
molt similar, propera a la puntuacié mitjana global (78,2). La dimensié d’expressié escrita, en
canvi, obté una puntuacié mitjana més baixa (70,9 punts), 7,3 punts per sota de la puntuacié
mitjana global.

Aquesta diferéncia és habitual en cada avaluacié. La puntuacié de I'expressio escrita s’ha
mantingut estable entre els 60 i els 70 punts (66,4 punts el 2018, 59,9 punts el 2017, 62,9 punts
el 2016, 65,9 punts el 2015).

Taula 6. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua anglesa
segons la dimensi6 avaluada. 2019

% d’alumnat situat als trams de competéncia

n Mitjana Det?F\)/iica;:ié Nivell baix mi’:}gj)l!aix m'\iltijvae-glt Nivell alt
Puntuacio global 73.252 78,2 19,2 15,4 19,2 27,4 38,0
Comprensio lectora 73.252 77,8 20,0 14,0 15,8 22,9 47,3
Expressié escrita 73.252 70,9 28,1 16,2 13,2 18,2 52,4
Comprensio oral 73.252 81,9 20,7 12,3 11,2 25,5 51,0

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia en llengua anglesa
és inferior al 15% en la dimensié de comprensié oral (10,0%) i comprensid lectora (14,0%),
mentre que en I'expressio escrita (16,2%) se situa 1,2 punts per sobre de I'objectiu marcat.

Per contra, el percentatge d’alumnat situat al nivell alt supera amb escreix el 15% en les tres
dimensions de la competéncia, amb percentatges per sobre del 30%.
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Grafic 8. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua anglesa

segons la dimensié avaluada. 2019

Global llengua anglesa (n=73.253) | 15,4% 19,2% | 27,4% | 38,0% | 78,2
Comprensio lectora | 14,0%] 15,8% 22,9% | 47,3% | 77.8
Expressio escrita | 16,2% ]13,2% | 18,2% 52,4% | 709
Comprensi6 oral |12,3% 11,2"/4 25,5% | 51,0% | 81,9
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La taula nim. 7 i el grafic nim. 9 mostren els resultats obtinguts en les dimensions de la
competéncia matematica, que es mostren equilibrats, amb una diferéncia que no arriba a un punt
entre les tres dimensions avaluades. Aquest any 2019, la dimensié

amb la puntuacié mitjana meés alta és la de relacions i canvi (78,4),

mentre que la més baixa correspon a la dimensié de numeraci6

i calcul (77,8 punts).

El percentatge d’alumnat que no assoleix la competéncia

és inferior al 15% en totes les dimensions, excepte en la de
relacions i canvi, que el supera per 8 décimes. El percentatge
d’alumnat situat al nivell alt de competéncia en cada una de les
dimensions supera amb escreix I'objectiu del 15%, excepte en la
dimensio de relacions i canvi, que tot i aixo el supera per 3,4 punts.

Taula 7. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia matematica segons la
dimensié avaluada. 2019

% d’alumnat situat als trams de competéncia
n Mitjana De§v.|a(:|o Nivell baix .N'l\vell. N|}{ell Nivell alt
tipica mitja-baix mitja-alt

Puntuacio global 73.339 78,2 12,6 13,0 24,3 40,4 22,3
Numeracié i calcul 73.339 77,8 16,9 11,1 25,6 33,6 29,7
Espai, mesurai
representacié grafica 73.339 78,3 14,8 10,8 35,4 211 32,7
Relacions i canvi 73.339 78,4 16,2 15,8 17,7 48,1 18,4
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Grafic 9. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia matematica segons la
dimensié avaluada. 2019

Global matematiques (n=73.339)

Numeraci6 i calcul

Espai, mesura i representacié grafica

Relacions i canvi

13,0% 24,3% 40,4% 22,3% 78,2

1119  256% 33,6% 29,7% 77.8

[L0,8% 35,4% 21,1% 32,7% 78,3

15,8% 17,7% 48,1% 18,4% 78,4

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
ONivell mitja-baix ONivell mitja-alt ONivell alt u Mitjana

ONivell baix

La taula nam. 8 i el grafic nam. 10 mostren els resultats de la

competéncia associada a I'area de coneixement del medi
natural. Els resultats de les tres dimensions avaluades sén
forca equilibrats, ja que hi ha una diferéncia de 3,8 punts
entre la puntuacié mitjana més alta (69,9) i la més baixa
(66,1). La dimensio de reconeixer els aspectes principals de
la investigacio cientifica és I'inica que assoleix I'objectiu de
tenir situat al nivell baix un percentatge d’alumnat inferior al
15% i un percentatge superior al 15% d’alumnat situat al nivell alt

de la competéncia.

Taula 8. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia associada a I’area de
coneixement del medi natural segons la dimensié avaluada. 2019

% d’alumnat situat als trams de competéncia
- Desviaci6 . . Nivell Nivell .
n Mitjana tipica Nivell baix mitja-baix mitja-alt Nivell alt

Puntuacio global 73.238 68,1 16,9 15,7 29,3 36,3 18,7
Explicar fenomens 73.238 | 684 19,2 20,7 33,8 33,8 11,7
naturals i tecnologics
Reconéixer els aspectes
principals de la 73.238 69,9 20,4 13,9 25,6 28,7 31,8
investigaci6 cientifica
Interpretar informacié de
caracter 73.238 66,1 22,9 23,1 21,8 42,4 12,7
cientificotecnologic
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Grafic 10. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia associada a I’area de
coneixement del medi natural segons la dimensié avaluada. 2019

Global Medi natural (n=73.238) | 15,7% 29,3% | 36,3% | 18,7% 68,1

Explicar fenomens naturals i tecnologics | 20,7% 33,8% | 33,8% |11,7% 68 4
Reconeixer els aspectes principals 13.9%

de la investigacio cientifica S 25,6% 28,7% 31,8% 69,9

Interpretar informacié de caracter
cientificotecnoldgic | 23,1% 21,8% | 42,4% | 12,7% 66,1
50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
ONivell baix ~ ONivell mitja-baix ~ ONivell mitja-alt ~ @Nivellalt = Mitjana

5.5. RESULTATS GLOBALS SEGONS DIVERSES VARIABLES ASSOCIADES

En aquest apartat es presenten els resultats de les competéncies en llengua catalana, llengua
castellana, llengua anglesa, matematiques i la competéncia associada a I'area de coneixement
del medi natural segons tres variables que s’hi han associat. En dues de les variables la unitat
d’analisi és 'alumnat: el sexe i el fet d’haver repetit algun curs o no. En l'altra, la unitat d’analisi
és el nivell de complexitat del centre. S’ha decidit no incloure en I'analisi la variable de titularitat,
atés que les caracteristiques que fonamentalment condicionen els resultats sén les de caracter
sociocultural i economic de les families, que ja estan recollides en gran part dins de la variable
nivell de complexitat de centre.

El grau de complexitat dels centres educatius parteix de I'index que elabora la Inspeccio
d’Educacid. Aquesta mesura té tres categories —baixa, mitjana i I'alta— que indiquen el nivell de
complexitat de cada centre a partir dels indicadors seguents:

o Diversitat significativa: alumnes amb necessitats educatives especials, alumnes amb
necessitats educatives especifiques (amb situacié socioecondmica desfavorida) i alumnes
de nova incorporacio al sistema educatiu (inferior als dos anys).

e Mobilitat: mobilitat de I'alumnat i mobilitat del professorat.

e Abseéncies: abséncies de I'alumnat per trimestres i abséncies del professorat que no genera
substitucions.

e Demanda: demanda d’escolaritzaci6 a P3 i demanda de sol-licituds de preinscripcié a primer
d’ESO.

Com s’esdevé en cada cicle de I'avaluacid, s’observa que les variables que introdueixen més
canvis en els resultats son la repeticié de curs i el nivell de complexitat de centre. La variable
sexe hi té menys incidéncia i mostra el mateix comportament que en I'avaluacio de quart d’ESO
de 2019: és favorable a les nenes en totes les competéncies linguistiques i en la competéncia
associada al coneixement del medi natural i favorable als nens només en matematiques.
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En competéncia en llengua catalana s’observa que les variables que introdueixen més canvis en
els resultats son la repeticié de curs (amb 14,8 punts de diferéncia entre I'alumnat repetidor i el
que no ho és) i la complexitat del centre (amb 11,3 punts de diferéncia entre els centres de
complexitat alta i baixa). La diferéncia de génere aporta 3,7 punts de puntuacio mitjana favorables
a les nenes. Només el 5,5% dels alumnes repetidors que han fet la prova es troben al nivell alt
d’assoliment de la competéncia, mentre que, per contra, el 38,9% de I'alumnat repetidor no
assoleix la competéncia. El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la
competéncia és molt més elevat als centres de complexitat alta (24,9%) que no pas als centres
de complexitat baixa (6,2%). El percentatge de nenes (10,2%) que no assoleix la competéncia
és més baix que el dels nens (15,5%).

Taula 9. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua catalana. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competéncia

" Desviacié Nivell Nivell Nivell Nivell

N |Mianal Tiiica baix | mitja-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de Catalunya 73.070 75,5 14,7 12,8 19,0 35,3 32,9
s Nenes 36.323 77,3 14,0 10,2 17,3 34,7 37,8

exe

Nens 36.747 73,6 15,1 15,5 20,7 35,7 28,1

Repeticio de No repetidors 69.591 76,2 14,3 115 18,4 35,8 34,3
curs Repetidors 3.479 61,4 15,2 38,9 31,5 24,1 5,5
Alta 10.848 68,5 15,6 24,9 25,1 31,2 18,8

Complexitat "

del centre Mitjana 49.427 75,9 14,2 11,9 18,9 36,1 33,1
Baixa 12.795 79,8 12,5 6,2 14,2 35,7 43,9

Grafic 11. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua catalana. 2019

Global llengua catalana (n=73.070) 12,8% 19,0% 35,3% 32,9% 75,5‘
\
Nenes (n= 36.323) 10,2%] 17,3% 34,7% 37,8% 77,3
|
Nens (n=36.747) 15,5% 20,7% 35,7% 28,1% 73,6
No repetidors (n=69.591) 11,5%] 18,4% 35,8% 34,3% 76,2
|
Repetidors (n=3.479) 38,9% 31,5% 24,1% 5,5% 61,4
|
Complexitat alta (n=10.848) 24,9% 25,1% 31,2% 18,8% 68,5
\
Compleixtat mitjana (49.427) 11,9%] 18,9% 36,1% 33,1% 75,9
\
Complexitat baixa (n=12.795) 6,29 14,2% 35,7% 43,9% 79,8

40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nivel baix Nivel mitja-baix Nivell mitja-alt Nivell alt

22



QUADERNS D’AVALUACIO. 44

En competéncia en llengua castellana les variables que introdueixen més canvis en els resultats
son les mateixes que en llengua catalana, amb unes magnituds similars: la repeticié de curs (amb
16,1 punts de diferéncia entre I'alumnat repetidor i el que no ho és) i la complexitat del centre
(amb 12,3 punts de diferéncia entre els centres de complexitat alta i baixa). La diferéncia de
genere en la puntuacié mitjana és de 3,9 punts favorables a les nenes.

Taula 10. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua castellana. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competéncia

. Desviacié | Nivell Nivell Nivell Nivell

N Mijana | ea baix | mitja-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de Catalunya 73.542 74,4 16,5 14,8 22,0 35,2 28,0
s Nenes 36.527 76,4 15,7 12,0 20,4 35,4 32,2

exe

Nens 37.015 72,5 17,1 17,6 23,5 35,0 23,9

Repeticio de | No repetidors 70.002 | 75,2 16,1 13,4 21,5 35,9 29,2

curs Repetidors 3.540 59,1 17,5 41,6 32,4 21,1 4,9
Alta 11.042 67,2 18,4 26,9 27,5 29,3 16,3

Complexitat "

del centre Mitjana 49.661 | 745 16,2 14,0 221 35,9 28,0
Baixa 12.839 79,5 13,9 7,3 16,4 37,8 38,5

Grafic 12. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua castellana. 2019

]
Global llengua castellana (n=73.542) 14,8% 22,0% 35,2% 28,0% 74,4
Nenes (n= 36.527) 12,0%| 20,4% 35,4% 32,2% 76,4
Nens (n=37.015) 17,6% 23,5% 35,0% 23,9% 72,5
\
No repetidors (n=70.002) 13,4% | 21,5% 35,9% 29,2% 75,2
Repetidors (n=3.540) 41,6% 32,4% 21,1% 4,9% 59,1
\
Complexitat alta (n=11.042) 26,9% 27,5% 29,3% 16,3% 67,2
Compleixtat mitjana (49.661) 14,0% 22,1% 35,9% 28,0% 74,5
Complexitat baixa (n=12.832) 7,394 16,4% 37,8% 38,5% 79,5
N N N N N N N N N N N N N |

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nivel baix Nivel mitja-baix Nivell mitja-alt Nivell alt

Nomeés el 4,9% dels alumnes repetidors que han fet la prova es troben al nivell alt d’assoliment
de la competéncia, mentre que, per contra, el 41,6% de l'alumnat repetidor no assoleix la
competencia. El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia és
molt més elevat als centres de complexitat alta (26,9%) que no pas als centres de complexitat
baixa (7,3%). El percentatge de nenes (12,0%) que no assoleix la competéncia és més baix que
el dels nens (17,6%).
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Com en totes les competéncies, per estimar correctament la
incidencia d’aquestes variables en els resultats cal tenir en
compte el valor de les n.

En el cas de llengua castellana, per exemple, el nombre
d’alumnes repetidors és de 3.540, mentre que el de no
repetidors és de 70.002. El nombre d’alumnes matriculats en
centres d’alta complexitat és d’11.042, mentre que el de
matriculats en centres de baixa complexitat puja fins als 12.832.
La majoria de I'alumnat esta matriculat en centres de complexitat
mitjana: 49.661.

Taula 11. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua anglesa. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competéncia

n Mitiana Desviacié | Nivell Nivell Nivell Nivell

! tipica baix mitja-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de Catalunya 73.253 78,2 19,2 15,4 19,2 27,4 38,0
s Nenes 36.393 80,6 18,2 12,2 18,0 26,8 43,0

exe

Nens 36.860 75,9 19,9 18,6 20,2 28,0 33,2

Repeticio de No repetidors 69.711 79,1 18,7 14,0 18,7 27.9 39,4

curs Repetidors 3.542 56,7 19,6 44,4 29,5 17,5 8,6
Alta 11.012 68,9 20,9 28,8 25,4 24,7 21,1

Complexitat "

del centre Mitjana 49.434 78,3 18,9 14,8 19,6 28,2 37,4
Baixa 12.087 85,9 15,2 6,2 11,6 27,0 55,2

Grafic 13. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua anglesa. 2019

Global llengua anglesa (n=73.253) 15,4% 19,2% 27,4% 38,0% 78,2
Nenes (n= 36.393) 12,2%} 18,0% 26,8% 43,0% 80,6
Nens (n=36.860) 18,6% 20,2% 28,0% 33,2% 75,9
No repetidors (n=69.711) 14,0% 18,7% 27,9% 39,4% 79,1
\
Repetidors (n=3.542) 44,4% 29,5% 17,5% 8,6% 56,7
Complexitat alta (n=11.012) 28,8% 25,4% 24,7% 21,1% 68,9
Complexitat mitjana (n=49.434) 14,8% 19,6% 28,2% 37,4% 78,3
I
Complexitat baixa (n=12.087) 6,20,111,6% 27,0% 55,2% 85,9

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nivel baix

Nivel mitja-baix

Nivell mitja-alt

Nivell alt
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En competéncia en llengua anglesa s'observa el mateix patré que en les altres competéncies
linguistiques, perd amb valors més elevats. Aixi, les variables que més incideixen en els resultats
son la repeticié de curs i la complexitat del centre, amb 22,4 punts de diferéncia entre I'alumnat
repetidor i el que no ho és i amb 17 punts de diferéncia entre 'alumnat de centres de complexitat
alta i baixa, amb uns valors que son els més alts observats. Aquesta diferéncia més gran entre
els nivells de complexitat de centre podria ser explicable pel fet que en els recursos dedicats a
'aprenentatge de la llengua anglesa és on es poden trobar més diferéncies segons el nivell
socioeconomic de les families. Les diferéncies entre nenes i nens

(4,7 punts de diferéncia a favor de les nenes) també se situen per

sobre de les diferencies observades en llengua catalana (3,7 punts)

i en llengua castellana (3,9 punts).

El percentatge d’alumnat repetidor en competéncia en llengua

anglesa que es troba al nivell alt d’assoliment de la competéncia

és el 8,6%, mentre que, per contra, el percentatge d’alumnat

repetidor que no assoleix la competéencia és de 44,4%. El percentatge
d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia és molt
meés elevat als centres de complexitat alta (28,8%) que no pas als centres
de complexitat baixa (6,2%).

En competéncia matematica s’observa el mateix patré que en les tres competéncies
lingliistiqgues. Les variables que més incidencia mostren en els resultats en competéncia
matematica sén també la repeticié de curs (amb 10,4 punts de diferéncia entre I'alumnat repetidor
i el que no ho és) i la complexitat del centre (amb 7,1 punts de diferéncia entre els centres de
complexitat alta i baixa). El percentatge d’alumnat repetidor que es troba al nivell alt d’assoliment
de la competéncia és el 4,8%, mentre que, per contra, el percentatge d’alumnat repetidor que no
assoleix la competéncia és el 35,2%. El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment
de la competéncia continua essent molt més elevat als centres de

complexitat alta (21,1%) que no pas als centres de complexitat

baixa (7,6%).

La bretxa de génere en competéncia matematica és favorable als
nens, que obtenen 1,8 punts més de mitjana que les nenes. El valor
és inferior a I'observat en les competencies linguistiques, on oscil-la
entre els 3,7 i els 4,7 punts.

Taula 12. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia matematica. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competencia

n Mitiana Desviacio | Nivell Nivell Nivell Nivell

! tipica baix mitja-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de Catalunya 73.339 78,2 12,6 13,0 24,3 40,4 22,3
s Nenes 36.405 77,3 12,7 14,7 25,7 39,4 20,2

exe

Nens 36.934 79,1 12,4 11,3 22,9 41,4 24,4

Repeticié de No repetidors 69.823 78,7 12,4 1119 23,8 41,1 2372

curs Repetidors 3516 | 683 11,8 35,2 34,6 25.4 438
Alta 10.960 74,2 12,9 21,1 29,1 35,5 14,3

Complexitat "

del centre Mitjana 49.572 78,3 12,5 12,6 24,4 40,7 22,3
Baixa 12.807 81,3 11,7 7,6 20,0 43,1 29,3
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Grafic 14. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia matematica. 2019

|
Global matematiques (n=73.339) 13,0 24,3% 40,4% 22,3% 78‘,2
Nenes (n= 36.405) 14,7% 25,7% 39,4% 20,2% 77,3
Nens (n=36.934) 11,3% 22,9% 41,4% 24,4% 79,1
|
No repetidors (n=69.823) 11,9%| 23,8% 41,1% 23,2% 78,7
|
Repetidors (n=3.516) 35,2% 34,6% 25,4% 4,8% 68,3
|
Complexitat alta (n=10.960) 21,1% 29,1% 35,5% 14,3% 74,2
Complexitat mitjana (n=49.572) 12,6% 24,4% 40,7% 22,3% 78,3
|
Complexitat baixa (n=12.807) 7,69 20,0% 43,1% 29,3% 81,3

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nivel baix Nivel mitja-baix Nivell mitja-alt Nivell alt

En la competencia associada a I'area de coneixement del medi natural s’observa el mateix patré
que en les altres competéncies.

Les variables que més incidencia mostren en els resultats sén la repeticié de curs (amb 14,3
punts de diferéncia entre I'alumnat repetidor i el que no ho és) i la complexitat del centre (amb
11,2 punts de diferéncia entre 'alumnat de centres de complexitat alta i baixa).

El percentatge d’alumnat repetidor que es troba al nivell alt d’assoliment de la competéencia és el
3,5%, mentre que el percentatge d’alumnat repetidor que no assoleix la competéncia és el 39,5%.

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia continua essent molt
meés elevat als centres de complexitat alta (27,6%) que no pas als centres de complexitat baixa
(9,3%).

La bretxa de génere en la competéncia associada a I'area de
coneixement del medi natural és favorable a les nenes per
ben poques decimes, ja que obtenen 0,3 punts més de
puntuacié mitjana que els nens.

Es la diferéncia més baixa de totes les competéncies
avaluades.
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Taula 13. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia associada a I'area de coneixement del
medi natural. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competéncia

. Desviacid Nivell Nivell Nivell Nivell

n AT tipica baix mitja-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de Catalunya 73.238 68,1 16,9 15,7 29,3 36,3 18,7
s Nenes 36.365 68,3 16,5 15,0 29,7 37,0 18,3

exe

Nens 36.873 68,0 17,2 16,4 29,0 35,6 19,0

Repeticic’) de No repetidors 69.735 68,8 16,6 14’5 28,9 37’2 19’4

curs Repetidors 3.305 54,5 16,7 39,5 37,8 19,2 3,5
Alta 10.888 61,2 18,0 27,6 33,5 28,7 10,2

Complexitat [ yiiiana 49523 | 68,6 16,6 14,8 29,4 37,0 18,8

del centre

Baixa 12.827 72,4 15,4 9,3 25,6 40,0 25,1

Grafic 15. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia associada a I'area de coneixement del
medi natural. 2019

Global medi natural (n=73.238) 15,7% 29,3% 36,3% 18,7% 68,‘1
|
Nenes (n= 36.365) 15,0% 29,7% 37,0% 18,3% 68,3
|
Nens (n=36.873) 16,4% 29,0% 35,6% 19,0% 68,0
|
No repetidors (n=69.735) 14,5% 28,9% 37,2% 19,4% 68,8
|
Repetidors (n=3.305) 39,5% 37,8% 19,2% 3,5% 54,5
|
Complexitat alta (n=10.888) 27,6% 33,5% 28,7% 10,2% 61,2
|
Complexitat mitjana (n=49.523) 14,8% 29,4% 37,0% 18,8% 68,6
|
Complexitat baixa (n=12.827) 9,3% 25,6% 40,0% 25,1% 72,4

40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nivel baix Nivel mitja-baix Nivell mitja-alt Nivell alt

6. COMPARACIO DE RESULTATS DE L’ALUMNAT EN
LLENGUA CATALANA | EN LLENGUA CASTELLANA

Els grafic seglient permet comparar els resultats obtinguts en competéncia en llengua catalana i
en llengua castellana en la prova de sisé d’educacié primaria de I'any 2019. Com venen
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demostrant tots els estudis d’avaluacio, el rendiment de I'alumnat és molt similar en les dues
llenguies, de manera que es pot afirmar que les dades mostren que el sistema educatiu catala
proporciona un coneixement equivalent d’aquestes dues llengiies oficials de Catalunya a
'alumnat que acaba I'etapa.

El grafic nam. 16 és un grafic de dispersié. Cada punt reflecteix la ubicacié d’'un centre d’acord
amb la puntuacié mitjana que ha obtingut el seu alumnat en les competéncies en llengua catalana
i en llengua castellana. La representacio de tots els centres dona lloc a un navol de punts, a partir
del qual s’han calculat les rectes que millor s’ajusten a la distribucié de les dades. La linia
discontinua marca la funcié identitat, que correspon al suposit que la puntuacié mitjana dels
centres és igual en les dues competéncies relacionades. La recta de regressié (la linia continua)
és la linia que resumeix millor la distribucié real dels resultats. Per tant, la distancia que hi ha
entre les dues rectes permet valorar si els centres han obtingut resultats homogenis en les dues
competéncies o si, al contrari, hi ha disparitat entre les puntuacions. Com més a prop es trobin
les dues rectes, més similars seran els resultats dels centres. Si el nlvol de punts se situa
majoritariament per sota de la funcié identitat, vol dir que les puntuacions en la competéncia
representada a I'eix horitzontal (llengua catalana) sén més favorables que les de la competéncia
corresponent a l'eix vertical (llengua castellana). Per contra, si la majoria dels punts es troben
per sobre de la funcié identitat, vol dir que les puntuacions de la competéncia situada a I'eix
vertical sén més favorables del que s’hauria d’esperar.

El grafic mostra que I'associacio lineal entre les puntuacions mitjanes obtingudes pels centres en
llengua catalana i llengua castellana és molt alta. El coeficient de correlacié de Pearson és de
0,864 sobre 1 (R2 Linear=0,746), la qual cosa vol dir que el 74,6% dels factors que influeixen en
'assoliment de la competéncia comunicativa s6n comuns en llengua catalana i en llengua
castellana. Per tant, si el resultat mitja obtingut en una de les dues llenglies és positiu, és molt
probable que el resultat en l'altra llengua també ho sigui.

El conjunt del nlvol de punts apareix agrupat en una zona del grafic i amb les dues rectes molt
properes, de manera que, a més d’haver-hi una forta correlacio entre les dues competéncies, es
pot afirmar que la majoria dels centres ha obtingut uns resultats molt similars en llengua catalana
i en llengua castellana. Els centres que se situen a sobre de la funcio identitat obtenen els
mateixos resultats en llengua catalana que en llengua castellana.
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Grafic 16. Correlaci6 entre la puntuacié mitjana dels centres en competéncia en llengua
catalanai llengua castellana. 2019
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7. EQUITAT EN ELS RESULTATS

Juntament amb la millora dels resultats, un objectiu de tot sistema educatiu ha de ser I'equitat,
és a dir, la minimitzaci6 dels efectes derivats de les caracteristiques personals, familiars i de
'entorn de I'alumnat. Un dels indicadors per mesurar el grau d’equitat d’un sistema educatiu
passa per analitzar si tot l'alumnat és capag¢ d’assolir les competéncies basiques amb
independéncia de les seves condicions de partida. Com més semblanca hi hagi entre les
puntuacions dels col-lectius analitzats (sexe, repeticié de curs i nivell de complexitat de centre),
més equitatiu sera el sistema educatiu en questié. Hi haura guanys d’equitat, a més, quan les
diferéncies en un mateix col-lectiu siguin cada cop menors.

Els grafics seglients mostren les puntuacions obtingudes en les cinc competéncies avaluades en
la prova de sisé d’educacié primaria del 2019, comparades amb les dels tres anys anteriors
senars, des del 2013, excepte en la competéncia associada a I'area de coneixement del medi
natural, en qué es presenten les dades dels dos cicles en qué s’ha avaluat la competéncia. En
cada grafic s’ha marcat la diferéncia de punts que hi ha entre la puntuacié obtinguda pels dos
col-lectius considerats en cada variable: entre la puntuacio de les nenes i els nens en la variable
sexe, entre 'alumnat repetidor i el que no ho és en la variable repeticié de curs i entre 'alumnat
dels centres de complexitat alta i els de complexitat baixa en la variable de nivell de complexitat
dels centres.
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En competéncia en llengua catalana (grafic nam. 17), les
diferéncies entre I'any 2013 i el 2019 han augmentat molt
lleugerament en la variable sexe (+1 punt) i en la variable nivell
de complexitat de centre (+1,9 punts), mentre que han baixat
lleugerament en la variable repeticié de curs (-0,8 punts).

En competéncia en llengua castellana (grafic nam. 18) hi ha

un lleuger augment en la variable sexe (+1,5 punts), repeticio de
curs (+2,7 punts) i nivell de complexitat de centre (+1,3 punts).

En competéncia en llengua anglesa (grafic nam. 19) s’observa una

lleugera disminucio de la diferéncia la variable sexe (-0,8 punts), mentre que hi ha un augment
en les altres dues, que sén la repeticié de curs (+4,1 puts) i nivell de complexitat de centre (+3,5

punts).

Grafic 17. Evolucié de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
en llengua catalana. 2013-2019
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Grafic 18. Evolucié de la diferéencia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
en llengua castellana. 2013-2019

Any 2013 [ 2}
o Any 2015 EI
& Any 2017 -ZIS
Any 2019 E
Any 2013 i 13,4
8 ayoois [ 1]
;? Any 2017 15,2 |
Any 2019 16,1 |
- Any 2013 i 11,0
% Any 2015 j|
© Any 2019 I 123 . . .
0 10 20 30 40 50

30




QUADERNS D’AVALUACIO. 44

Grafic 19. Evolucioé de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia

en llengua anglesa. 2013-2019
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El grafic nam. 20 mostra les dades de la competéncia matematica. Com es pot observar, durant
el periode 2013-2019 les diferéncies han disminuit en totes les variables: sexe (-0,4 punts),
repeticié de curs (-6,1 punts), nivell de complexitat de centre (-5,3 punts). La variable sexe és

favorable als nens.

Grafic 20. Evolucié de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia

matematica. 2013-2019
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En la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural es mostren les dades del
2018 i del 2019. S’hi observa una lleugera disminucio dels valors en les tres variables: sexe (-0,5
punts), repeticio de curs (-1,3, punts) i nivell de complexitat del centre (-0,1 punts). La diferencia
de la variable sexe de I'any 2018 era favorable als nois, mentre que al 2019 és favorable a les

noies.
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Grafic 21. Evolucié de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
associada a I'area de coneixement del medi natural. 2018-2019
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Les dades aportades per aquests cinc grafics (nam. 17-21) permeten arribar a la conclusié que,
amb els anys, les diferéncies entre col-lectius tendeixen en general a la disminucié i a mantenir-
se forga estables. La variable que més redueix les diferencies en el periode analitzat és la de
repeticié de curs en competéncia matematica (-6,1 punts) i la variable que més les augmenta és
la repeticié de curs en competéncia en llengua anglesa (+4,1 punts).

L’equitat d’'un sistema educatiu també es pot mesurar observant si les diferéncies de puntuacié
entre alumnes es donen perque els diferents centres educatius obtenen puntuacions molt dispars
entre si (variaci6 entre centres) o bé perqué és l'alumnat d’'un mateix centre el que obté
puntuacions molt dispars (variacio dins dels centres). Des d’aquesta perspectiva, es considera
que un sistema educatiu és més equitatiu quan la major part de la variacié en els resultats de
lalumnat es dona dins dels centres i no pas entre els diferents centres. Es a dir, quan dins de
cada centre hi ha alumnes amb un rendiment alt i d’altres amb un rendiment baix, pero les
puntuacions mitjanes de I'alumnat d’un centre no difereixen gaire de les puntuacions mitjanes
dels altres centres.

La taula nam. 14 i el grafic nim. 22 mostren que la
variabilitat en els resultats en totes les competéncies
avaluades es produeix majoritariament entre alumnes

d’'un mateix centre, ja que els percentatges superen

el 80% en totes les competéncies avaluades. Les
diferéncies de rendiment entre centres es troben entre el
10,0% de matematiques i el 18,3% de llengua anglesa.

La competéncia matematica i la competéncia associada a
I'area de coneixement del medi natural son les que presenten
un nivell més alt d’equitat en els resultats, ja que el 90,0% i
el 88,6% de la dispersio té lloc dins dels centres educatius.
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Taula 14. Percentatge de variaci6 de la puntuacié mitjana entre centres i dins dels centres
en les quatre competéncies avaluades. 2019

Percentatge de variacié de la puntuacié mitjana
Variacié entre centres Variacié dins dels centres
Llengua catalana 15,2% 84,8%
Llengua castellana 13,5% 86,5%
Llengua anglesa 18,3% 81,7%
Matematiques 10,0% 90,0%
Medi natural 11,4% 88,6%

Grafic 22. Percentatge de variacié de la puntuacié mitjana entre centres i dins dels centres
en les quatre competéncies avaluades. 2019
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8. RESULTATS GLOBALS AL TERRITORI

En aquest apartat s’analitzen els resultats obtinguts en els serveis territorials del Departament
d’Educacid i el Consorci d’Educacié de Barcelona. Les taules, els grafics i els mapes seguents
mostren les puntuacions obtingudes pels deu territoris en les competéncies en llengua catalana,
llengua castellana, llengua anglesa, matematiques i en la competéncia associada a l'area de
coneixement del medi natural.

Les taules mostren els resultats globals i el percentatge d’alumnat que hi ha situat en cada nivell
d’assoliment de la competéncia. Els grafics sén diagrames radials que mostren la puntuacié
mitjana de Catalunya en cada una de les competéncies avaluades amb una linia discontinua i
les puntuacions mitjanes de cada territori assenyalades amb un punt taronja. Com més propers
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siguin els punts taronges de la puntuacié dels territoris a la linia negra de la puntuacié mitjana de
Catalunya, més equilibrada sera la puntuacié obtinguda entre tots els territoris. Com més separat
quedi el punt taronja de la linia negra, més alta (0 més baixa) sera la puntuacié assolida per

aquell territori.

Taula 15. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua catalana per territoris. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competéncia

0 |wigana | Dopacis| el | el | e |t
Puntuaci6é mitjana de Catalunya 73.070 75,5 15,9 12,8 19,0 35,3 32,9
Baix Llobregat (BLL) 8.428 75,2 14,2 12,7 20,2 36,0 31,1
Barcelona Comarques (BCN-CO) 8.168 73,0 15,7 16,9 21,3 34,1 27,7
Catalunya Central (CAT-C) 5.454 75,2 15,2 13,8 18,8 34,1 33,3
?c?é‘;’)‘""i d’Educaci6 de Barcelona | 1, 137 | 77 14,2 10,5 17,0 34,8 37,7
Girona (GI) 7.499 75,4 14,9 13,0 18,8 34,7 33,5
Lleida (LL) 3.869 76,8 14,2 11,1 17,1 35,7 36,1
Maresme-Vallés Oriental (M-VO) 9.097 75,8 13,8 11,4 18,9 38,1 31,6
Tarragona (TRG) 6.462 75,1 14,9 13,8 19,5 34,4 32,3
Terres de I’Ebre (TEB) 1.558 76,1 14,8 11,2 18,9 35,5 34,4
Vallés Occidental (VOC) 10.398 75,0 75,0 13,5 19,2 35,0 32,3

Grafic 23. Puntuacié mitjana en competéncia en llengua catalana per territoris. 2019
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Taula 16. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua castellana per territoris. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competéncia

n | miana PECEE T RS | migaba | miaalt | alt
Puntuaci6 mitjana de Catalunya 73.542 74,4 16,5 14,8 22,0 35,2 28,0
Baix Llobregat (BLL) 8.492 74,7 16,3 14,5 21,5 35,9 28,1
Barcelona Comarques (BCN-CO) 8.261 72,3 17,4 18,4 23,5 34,1 24,0
Catalunya Central (CAT-C) 5.467 72,6 17,2 17,9 23,5 33,2 25,4
?gé’Bs)‘”ci d’Educaci6 de Barcelona | ;; ,75 | 768 15,7 11,2 19,8 35,8 332
Girona (Gl) 7.536 73,2 17,0 16,9 22,4 35,0 25,7
Lleida (LL) 3.891 74,7 16,6 14,4 20,8 36,2 28,6
Maresme-Vallés Oriental (M-VO) 9.147 74,7 15,9 13,6 23,0 36,7 26,7
Tarragona (TRG) 6.493 73,6 16,9 16,0 23,2 34,2 26,6
Terres de ’Ebre (TEB) 1.551 74,8 16,8 14,0 22,4 34,0 29,6
Vallés Occidental (VOC) 10.432 75,1 16,3 13,9 21,2 35,1 29,8

Grafic 24. Puntuacié mitjana en competéncia en llengua castellana per territoris. 2019
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Taula 17. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua anglesa per territoris. 2019

% d’alumnat situgt a!s trams de
competéncia

o |viana | Cspviio | e | et | siven
Puntuaci6é mitjana de Catalunya 73.253 78,2 19,2 15,4 19,2 27,4 38,0
Baix Llobregat (BLL) 8.474 78,4 19,1 15,0 18,9 27,7 38,4
Barcelona Comarques (BCN-CO) 8.248 75,8 19,9 18,5 21,5 26,7 33,3
Catalunya Central (CAT-C) 5.477 76,9 19,4 16,9 19,9 28,5 34,7
%E";)"'ci d’Educaci6 de Barcelona | 15 597 | 816 18,2 11,5 15,4 27,1 46,0
Girona (Gl) 7.310 77,8 19,1 15,5 20,3 27,4 36,8
Lleida (LL) 3.837 79,5 18,6 13,5 18,6 29,1 38,8
Maresme-Vallés Oriental (M-VO) 9.137 78,4 18,6 14,1 20,8 28,4 36,7
Tarragona (TRG) 6.508 76,3 18,5 18,5 19,8 26,4 35,3
Terres de I’Ebre (TEB) 1.558 78,1 19,0 15,4 19,3 28,7 36,6
Vallés Occidental (VOC) 10.407 77,4 19,7 171 19,1 26,6 37,2

Grafic 25. Puntuacié mitjana en

competéncia en llengua anglesa per territoris. 2019
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Taula 18. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de

competéncia matematica per territoris. 2019

% d’alumnat situgt a!s trams de
competéencia

n | wigana| PEEETC | RN | miabaix | migaalt | a
Puntuaci6é mitjana de Catalunya 73.339 | 78,2 12,6 13,0 24,3 40,4 22,3
Baix Llobregat (BLL) 8.479 78,0 12,3 12,9 24,3 41,6 21,2
Barcelona Comarques (BCN-CO) 8.221 76,5 12,8 16,3 26,4 39,0 18,3
Catalunya Central (CAT-C) 5.468 78,0 12,6 13,5 24,3 40,3 21,9
ﬁzoEn;;)rci d’Educacié de Barcelona 12.198| 794 12,5 11,2 227 404 257
Girona (Gl) 7.522 77,9 12,9 14,3 24,2 39,2 22,3
Lleida (LL) 3.887 78,8 12,4 11,5 24,2 40,7 23,6
Maresme-Vallés Oriental (M-VO) 9.132 78,8 12,2 11,1 24,0 41,9 23,0
Tarragona (TRG) 6.488 78,0 12,6 13,1 25,0 39,7 22,2
Terres de I’Ebre (TEB) 1.552 80,0 12,8 11,2 21,7 39,6 27,5
Valles Occidental (VOC) 10.392 | 77,6 12,5 13,8 25,0 40,4 20,8

Grafic 26. Puntuacié mitjana en competéncia matematica per territoris. 2019 Grafic
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Taula 19. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia associada a I’area de coneixement del medi natural per territoris. 2019

% d’alumnat situat als trams de
competéncia

0 |iana Dspiacio| Nuell | Ml | Nuel | Nl
Puntuaci6é mitjana de Catalunya 73.238 | 68,1 16,9 15,7 29,3 36,3 18,7
Baix Llobregat (BLL) 8.429 68,4 16,6 14,9 29,5 37,4 18,2
Barcelona Comarques (BCN-CO) 8.149 65,8 17,5 19,2 32,0 33,0 15,8
Catalunya Central (CAT-C) 5.450 68,1 17,2 16,7 27,6 36,8 18,9
g:ogg;')rci d’Educacié de Barcelona 12.154 | 69,6 16,7 13,8 276 377 20,9
Girona (Gl) 7.522 67,2 17,0 17,0 30,2 35,3 17,5
Lleida (LL) 3.888 69,8 16,5 13,7 27,4 37,8 21,1
Maresme-Vallés Oriental (M-VO) 9.119 68,5 16,4 14,5 29,9 37,2 18,4
Tarragona (TRG) 6.500 67,8 16,8 15,9 30,0 36,1 18,0
Terres de I’'Ebre (TEB) 1.565 70,5 16,8 12,1 28,5 35,7 23,7
Vallés Occidental (VOC) 10.417 | 67,7 17,0 16,7 29,5 35,5 18,3

Grafic 27. Puntuacié mitjana en competéncia associada a I’area de coneixement del medi

natural per territoris. 2019
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Com es pot observar a les taules i als grafics anteriors, els resultats son equilibrats en tots els
territoris de Catalunya. El Consorci d’Educacié de Barcelona —que és el territori amb més
poblaciéo— obté la puntuacié mitjana més alta en llengua catalana, llengua castellana i llengua
anglesa, mentre que les Terres de I'Ebre —que és el territori amb menys poblacié— I'obté en
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competéncia matematica i en la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural.
Aquests resultats es troben situats lleugerament per sobre de la puntuacié mitjana de Catalunya.

Els resultats més baixos corresponen a Barcelona Comarques en totes les competéncies
avaluades. Les diferencies de puntuacié entre el territori que ha obtingut la puntuacié mitjana
més alta i el territori que I'ha obtinguda més baixa es mouen entre els 5,8 punts de competéencia
en llengua anglesa i els 3,5 de competéncia matematica.

Els cinc mapes seglients permeten observar de manera rapida el percentatge d’alumnat que hi
ha situat en el nivell més alt d’assoliment en cada competéncia avaluada. Els dos colors més
foscos indiquen I'assoliment de I'objectiu, marcat pel Pla per a la reduccié del fracas escolar a
Catalunya 2012-2018, de tenir un percentatge d’alumnat situat en el nivell alt de la competéncia
igual o superior al 15%. Com es pot observar, en totes les competéncies avaluades s’assoleix
I'objectiu en tots els territoris.

Mapa 1. Distribucié territorial de IP'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia en llengua catalana. 2019

En llengua catalana,
el percentatge
d’alumnat situat al
nivell alt de la
competencia se situa
sempre per sobre del
27,7%

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
de la competéencia:

I:l Nivell alt: menys del 15%

I:l Nivell alt: del 15% al 30% Assoleixen objectiu 2018
: Qi
I nivel alt: més del 30% Nivell alt 2 15,0%
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Mapa 2. Distribucio territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en llengua castellana. 2019

Llegenda:

Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
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]  nNiwll ait: més del 30% Nivell alt=18,0%

40



QUADERNS D’AVALUACIO. 44

Mapa 3. Distribucio territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en llengua anglesa. 2019

Llegenda:

Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
de la competencia:

I:l Nivell alt: menys del 15%

|:| Nivell alt: del 15% al 30% Assoleixen objectiu 2018
. > 48 09
I el ait: més del 30% Nivell alt 2 15,0%

En llengua anglesa,
tots els territoris tenen
més del 30%
d’alumnat situat al

nivell alt de la
competéncia

41



QUADERNS D’AVALUACIO. 44

Mapa 4. Distribucio territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia matematica. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia:

|:| Nivell alt: menys del 15%

|:| Nivell alt: del 15% al 30% Assoleixen objectiu 2018

: PP
] Nivell ait: més del 30% Nivell alt 2 15,0%
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Mapa 5. Distribuci6 territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia associada a I’area de coneixement del medi natural. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia:

|:| Nivell alt: menys del 15%

I:I Nivell alt: del 15% al 30% Assoleixen objectiu 2018

. S .
|:| Nivell alt: més del 30% izl el e T
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Els cinc mapes seglients permeten observar de manera rapida el percentatge d’alumnat que hi
ha situat en el nivell que indica el no assoliment de la competéncia avaluada. El color gris més
clar indica I'assoliment de I'objectiu, marcat pel Pla per a la reduccié del fracas escolar a
Catalunya 2012- 2018, de tenir un percentatge d’alumnat situat en el nivell baix de la competéncia
inferior al 15%. EIl color gris una mica més fosc indica que el percentatge d’alumnat situat en
aquest nivell es troba entre el 15% i el 20%, de manera que s’esta molt a prop d’assolir I'objectiu.
El color gris més potent indica que el percentatge d’alumnat que no assoleix la competéncia
supera el 20%, cosa que no es dona en cap de les cinc competéncies avaluades.

En competéncia en llengua catalana, tots els territoris assoleixen I'objectiu excepte Barcelona
Comarques (16,9%).

En competéncia en llengua castellana, els territoris que no assoleixen I'objectiu s6n Barcelona
Comarques (18,4%), la Catalunya Central (17,9%), Girona (16,9%) i Tarragona (16,0%).

En competéncia en llengua anglesa hi ha set territoris que no assoleixen I'objectiu, dos dels quals
no ho fan per déecimes. Sén Barcelona Comarques (18,5%), Tarragona (18,5%), el Valles
Occidental (17,1%), la Catalunya Central (16,9%), Girona (15,5%), les Terres de I'Ebre (15,4%)
i el Baix Llobregat (15%).

En competencia matematica, tots els territoris assoleixen [I'objectiu, excepte Barcelona
Comarques (16,3%), que el supera per poc més d’un punt.

En la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural hi ha cinc territoris que
no assoleixen I'objectiu. S6n Barcelona Comarques (19,2%), amb el percentatge més elevat,
Girona (17,0%), el Vallés Occidental (16,7%), la Catalunya central (16,7%) i Tarragona (15,9%),
amb el percentatge més baix.

En competéncia en
llengua catalana i
matematica tots els
territoris assoleixen
I'objectiu de tenir menys

del 15% d’alumnes que no
assoleix la competéencia,
excepte Barcelona
Comarques

El percentatge més alt
d’alumnat situat al nivell
baix de competencia
correspon a Barcelona

Comarquesiala
competéncia associada
a l'area de coneixement
del medi natural (19,2%)
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Mapa 6. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competéncia en llengua catalana. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix d'assoliment
de la competéncia:

. ] Assoleixen objectiu 2018
|:| Nivell baix: menys del 15% <€— Nivell baix < 15.0%

[] Niell baix: del 15% al 20%

I Nivell baix: més del 20%

El Consorci d’Educacio de
Barcelona (10,5%) és el
territori amb el
percentatge més baix

d’alumnes que no assoleix
la competencia en llengua
catalana
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Mapa 7. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia en llengua castellana. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix d'assoliment
de la competéncia:

] ) Assoleixen objectiu 2018
|:| Nivell baix: menys del 15% €— Nivell baix < 15.0%

[] Nivell baix: del 15% al 20%

. Nivell baix: més del 20%

El Consorci d’Educacio
de Barcelona (11,2%) és
el territori amb el
percentatge més baix

d’alumnes que no
assoleix la competencia
en llengua castellana
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Mapa 8. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la

competencia en llengua anglesa. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix d'assoliment

de la competéncia:

Assoleixen objectiu 2018
|:| Nivell baix: menys del 15% <€<— Nivell baix < 15.0%

[] Niell baix: del 15% al 20%

] Nivell baix: més del 20%

El Consorci d’Educacio de
Barcelona (11,5%) és el
territori en qué el
percentatge d’alumnes

gue no assoleix la
competéncia en llengua
anglesa és més baix
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Mapa 9. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia en matematiques. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix d'assoliment

de la competéncia:
) ) Assoleixen objectiu 2018
|:| Nivell baix: menys del 15% <€— Nivell baix < 15,0%

[] Nivell baix: del 15% al 20%

] Nivell baix: més del 20%

El Maresme-Valles Oriental
(11,1%), les Terres de
I'Ebre (11,2%) i el Consorci
d’Educacio de Barcelona

(11,2%) tenen el
percentatge més baix
d’alumnes que no assoleix
la competencia matematica
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Mapa 10. Distribucié territorial de I'alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la

competencia associada a I’area de coneixement del medi natural. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix d'assoliment
de la competéncia:

] ] Assoleixen objectiu 2018
|:| Nivell baix: menys del 15% <€<— Nivell baix < 15.0%

[] Nivell baix: del 15% al 20%

. Nivell baix: més del 20%

Les Terres de I'Ebre (12,1%)
son el territoris amb el
percentatge més baix

d’alumnes que no assoleixen
la competencia associada a
I'area de coneixement del
medi natural
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9. RESULTATS SEGONS LA PERCEPCIO DE LA DIFICULTAT DE
LES PROVES

Al final de cada quadern, hi ha una pregunta per coneixer la percepcio dels alumnes de la
dificultat de la prova de cada una de les competéncies avaluades. Els alumnes poden indicar si
han trobat la prova molt facil, facil, dificil o molt dificil.

Es presenten dues taules i tres grafics per a cada competéncia. En la primera taula i el primer
grafic hi ha les dades globals de la percepcio de la dificultat de cada prova. En el segon grafic hi
ha les dades desglossades pels col-lectius analitzats al llarg d’aquest estudi. Finalment, en la
segona taula i el tercer grafic es creuen les dades de la percepcié de la dificultat de cada prova
amb el rendiment objectiu que s’hi ha assolit.

Taula 20. Percepcio de la dificultat de la prova. Llengua catalana. 2019

n* Percentatge
Molt facil 2.975 4,4%
Facil 42.295 62,8%
Dificil 20.985 31,1%
Molt dificil 1.144 1,7%

*5.671 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

Grafic 28. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIengua catalana. 2019

L7% - a,4%

® Molt facil = Facil Dificil Molt dificil

Com es pot observar, més de la meitat de I'alumnat (67,2%) considera que la prova de llengua
catalana és facil o molt facil, sense que aquesta pauta s’alteri gaire segons el col-lectiu analitzat
(grafic nam. 29). Les nenes (72,8%) i els alumnes de centres de complexitat baixa (70,3%) sén
els col-lectius que consideren que les proves sén més facils. Els col-lectius que perceben la
prova més dificil son el dels repetidors (42,3%) i el dels alumnes dels centres de complexitat alta
(39,7%).
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Grafic 29. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables associades.
Llengua catalana. 2019

Global llengua catalana (n=73.070) 32,8% 67,2%
Nenes 27,2% 72,8%
Nens 38,4% 61,6%
No repetidors 32,4% 67,6%
Repetidors 42,3% 57,7%
Complexitat alta 39,7% 60,3%
Complexitat mitjana 32,2% 67,8%
Complexitat baixa 29,7% 70,3%
60% 4(:)% 2(:)% 0% 20:% 4(;% 60:% 8(;% 100%
Molt dificil + dificil Facil + molt facil

Taula 21. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.
2019

Puntuacié mitjana segons la percepcio de
n o
la dificultat
Molt facil 2.975 80,0
Facil 42.295 77,5
Dificil 20.985 72,2
Molt dificil 1.144 65,4

*5.671 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

Grafic 30. Percepcio de la dificultat de la provai puntuacié mitjana. Llengua catalana. 2019

100 T
90 T
80,0
80 | 775
- — ¥ SR ——
70 T
60 +
50 T
40 t t t {
Molt facil Facil Dificil Molt dificil
e \\|itjana segons la percepcioé de dificultat == = \Mitjana de Catalunya (75,4)
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La puntuacié mitjana obtinguda en la prova de llengua catalana
s’adequa forga amb el grau de dificultat percebuda, ja que com El grau de dificultat
més facil s’ha considerat la prova, més alta és la puntuacio percebut en la prova
mitjana obtinguda, i a la inversa (taula num. 21 i grafic nam. 30). de competéncia en
La diferencia de puntuacié entre els qui veuen la prova molt facil llengua catalana és
i els qui la veuen molt dificil és de 14,6 punts. selrEmE e
puntuacié mitjana
En llengua castellana, el percentatge d’alumnat (72,7%) que obtinguda
considera que la prova és facil o molt facil se situa 5,2 punts per
sobre del percentatge observat en llengua catalana (taula nim. 22,
grafic nim. 31). Aquest és el percentatge més alt observat en totes les competéncies avaluades.

Taula 22. Percepcid de la dificultat de la prova. Llengua castellana. 2019

n* Percentatge
Molt facil 7.604 11,1%
Facil 42.383 61,6%
Dificil 17.396 25,2%
Molt dificil 1.415 2,1%

*4.744 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

Grafic 31. Percepcio de la dificultat de la prova. Llengua castellana. 2019

2,1%

= Molt facil = Facil = Dificil - Molt dificil

Les nenes (78,3%) i els alumnes dels centres de nivell de complexitat baixa (74,9%) son els que
reconeixen poques dificultats en la prova. El col-lectiu que percep la prova més dificil és el de
'alumnat repetidor, amb un percentatge del 34,7%, 7,6 punts per sota de I'observat en llengua
catalana (42,3%).
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Grafic 32. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables associades.
Llengua castellana. 2019

Global llengua castellana (n=73.532) 27,4%
Nenes 21,7%
Nens 33,2%
No repetidors 27,0%
Repetidors 34,7%
Complexitat alta 32,5%
Complexitat mitjana 26,8%
Complexitat baixa 25,1%

72,6%

78,3%

66,8%

73,0%

65,3%

67,5%

73,2%

74,9%

60% 40% 20%

Molt dificil + dificil

0%

20% 40% 60% 80% 100%

Facil + molt facil

Taula 23. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.

2019
n* Mitjana segons la percepcié de dificultat
Molt facil 7.604 77,9
Facil 42.383 76,3
Dificil 17.396 69,9
Molt dificil 1.415 62,2

*4.744 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 33. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.

2019

100 T

90 T

80 4 77,9 76,3

£
70 T
62,2

60 T

50 T

40 t t t 1

Molt facil Facil Dificil Molt dificil
==n \itjana segons la percepcio de dificultat == = Mitjana de Catalunya (74,4)
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En llengua castellana també s’observa una associacié entre la
percepcio de la dificultat de la prova i el rendiment objectiu de

'alumnat (taula nam. 23, grafic nam. 33). La diferéncia de L’alumnat que considera
puntuacio entre els qui veuen la prova molt facil i els qui la la prova de competéncia
veuen molt dificil és de 15,7 punts, lleugerament per sobre en llengua castellana
de 'observada en llengua catalana (14,6 punts). facil o molt facil obté
puntuacions mitjanes
En competéncia linglistica en llengua anglesa, més de la lleugerament per sobre
meitat de I'alumnat, el 64,3%, considera que la prova és facil de la mitjana global

o molt facil, un valor similar al que s’observa en la
competencia linglistica en llengua catalana (67,2%).

Taula 24. Percepcio de la dificultat de la prova. Llengua anglesa. 2019

n* Percentatge
Molt facil 11.109 16,0%
Facil 33.588 48,3%
Dificil 20.531 29,5%
Molt dificil 4.293 6,2%

*3.732 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

Grafic 34. Percepcio de la dificultat de la prova. Llengua anglesa. 2019

= Molt facil - Facil - Dificil - Molt dificil

Els col-lectius que tenen el percentatge d’alumnat més elevat en la valoracié de dificil o molt
dificil de la prova de llengua anglesa sén els alumnes que han repetit algun curs (58,0%) i els de
centres de nivell de complexitat alta (47,9%). El percentatge d’alumnat repetidor que considera
la prova dificil o molt dificil en llengua anglesa se situa més de 15 o 20 punts per sobre del que
considera dificils o molt dificils les de llengua catalana (42,3%) i llengua castellana (34,7%).
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Grafic 35. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables associades.
Llengua anglesa. 2019

Global llengua anglesa (n=73.609) 35,7% 64,3%
Nenes 21,8% 68,2%
Nens 39,6% 60,4%
No repetidors 34,6% 65,4%
Repetidors 58,0% 42,0%
Complexitat alta 47,9% 52,1%
Complexitat mitjana 35,9% 64,1%
Complexitat baixa 24,4% 75,6%
60% 4(:)% 2(:)% 0% 20:% 40:% 60:% 80:% 100%
Molt dificil + dificil Facil + molt facil

Taula 25. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa. 2019

n* Mitjana segons la percepcié de dificultat
Molt facil 11.109 91,4
Facil 33.588 83,2
Dificil 20.531 68,2
Molt dificil 4.293 56,3

*3.732 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

Grafic 36. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa. 2019

100 T

90 T

80 T

70 T

50 T

40 t t t {
Molt facil Facil Dificil Molt dificil

== \itjana segons la percepcié de dificultat == = Mitjana de Catalunya (78,2)
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En llengua anglesa, hi ha una forta associacié entre la dificultat
percebuda i el rendiment objectiu a la prova (grafic nam. 36).

Entre els qui veuen la prova molt facil i els qui creuen que és En llengua anglesa
molt dificil, hi ha una diferéncia de 35,1 punts. Els qui la veuen hi ha una forta
molt facil obtenen una puntuaci6é mitjana 13,2 punts per sobre associacio entre la
de la mitjana global, la més alta de totes les competencies percepcio de la

avaluades. dificultat de la prova

i els resultats
En competéncia matematica, la majoria de I'alumnat (68,2%) obtinguts
considera la prova facil o molt facil, un percentatge similar a les
competencies estudiades fins ara.

Taula 26. Percepcio de la dificultat de la prova. Matematiques. 2019

n* Percentatge
Molt facil 8.617 12,1%
Facil 39.921 56,1%
Dificil 20.565 28,8%
Molt dificil 2.120 3,0%

*2.116 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

Grafic 37. Percepcio de la dificultat de la prova. Matematiques. 2019

3,0%

= Molt facil = Facil = Dificil ~ Molt dificil

El col-lectiu que reconeix més dificultats en la prova de competéncia matematica és el de
I'alumnat repetidor, amb un 40,7% que la valora dificil o molt dificil, seguit de les nenes, amb un
percentatge del 35,8%, i I'alumnat dels centres de complexitat alta, amb un percentatge del
35,5%.
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El percentatge de nenes (35,8%) que considera la prova dificil o molt dificil €s més elevat que el
dels nens (28,0%), contrariament al que s’observa en les tres competéncies linguistiques. La
diferéncia entre nens i nenes en matematiques és de 7,8 punts, favorable als nens. En llengua
catalana és d’11,2 punts favorable a les nenes. En llengua castellana, d’11,3 punts, i en llengua

anglesa, de 17,8 punts, favorables sempre a les nenes.

Grafic 38. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables associades.
Matematiques. 2019

Molt dificil + dificil

Facil + molt facil

Global matematiques (n=73.339) 31,8% 80,2%
Nenes 35,8% 64,2%
Nens 28,0% 72,0%
No repetidors 31,4% 68,6%
Repetidors 40,7% 59,3%
Complexitat alta 35,5% 64,5%
Complexitat mitjana 31,8% 68,2%
Complexitat baixa 29,2% 70,8%
60% 4(:)% 2(:)% 0% 20:% 4C;% 60:% 80:%

100%

Taula 27. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques. 2019

n* Mitjana segons la percepcié de dificultat
Molt facil 8.617 84,5
Facil 39.921 79,4
Dificil 20.565 74,3
Molt dificil 2.120 70,8

*2.116 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

S’observa una associacié entre la percepcié de la dificultat de la
prova i el rendiment objectiu de lI'alumnat en matematiques
(grafic num. 39). La diferéncia de puntuacio entre els qui veuen

la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és de 13,7 punts.

Els qui la consideren molt facil obtenen 6,3 punts per sobre de

la mitjana global.
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Grafic 39. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques. 2019

100 T
90 T 84,5
== 79,4

80 1 —-—_— e - - ., = =T - - - - - .
70,

70 T+ B

60 T+

50 T+

40 t 1 1

Molt facil Facil Dificil Molt dificil
e \itjana segons la percepcio de dificultat == = Mitjana de Catalunya (78,2)

El 47,1% de I'alumnat considera que la prova de competéncia associada a I'area de coneixement
del medi natural és facil o molt facil, percentatge que és el més baix en totes les competéncies

avaluades, en que supera sempre el 60%.

Taula 28. Percepcio de la dificultat de la prova. Coneixement del medi natural. 2018

n* Percentatge
Molt facil 3.025 4,3%
Facil 30.180 42,8%
Dificil 32.540 46,2%
Molt dificil 4,712 6,7%

*2.116 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

Grafic 40. Percepcid6 de la dificultat de la prova. Coneixement del medi natural. 2019

4,3%

6,7%

46,2%

= Molt facil = Facil = Dificil - Molt dificil
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El col-lectiu que reconeix més dificultats en la prova de competéncia associada a l'area de
coneixement del medi natural és el de I'alumnat repetidor, amb un 57,5% que la valora dificil o
molt dificil, seguit de 'alumnat dels centres de complexitat alta, amb un percentatge del 56,8%.
El percentatge de nenes (54,5%) que considera la prova dificil o molt dificil és similar al dels nens
(51,3%).

Com en totes les competéncies avaluades, 'alumnat repetidor és el que expressa més dificultats
a I'’hora de valorar les proves.

Grafic 41. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables associades.
Coneixement del medi natural. 2019

Global medi natural (n=70.830) 52,9% 47,1%
Nenes 54,5% 45,5%
Nens 51,3% 48,7%
No repetidors 52,5% 47,5%
Repetidors 57,5% 42,5%
Complexitat alta 56,8% 43,2%
Complexitat mitjana 52,2% 47,8%
Complexitat baixa 52,3% 47,7%
60% 4(:)% 2(:)% 0% 20:% 40:% 60:% 80:% 100%
Nivel baix Nivel mitja-baix

Taula 29. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Coneixement del medi
natural. 2019

n* Mitjana segons la percepcié de dificultat
Molt facil 3.025 84,5
Facil 30.180 79,4
Dificil 32.540 74,3
Molt dificil 4,712 70,8

*2.116 alumnes no van respondre a aquesta pregunta

S’observa una associaci6 entre la percepcio de la dificultat de la prova i el rendiment objectiu de
'alumnat en competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural (grafic nam. 42).
La diferéncia de puntuaci6 entre els qui veuen la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és
de 12,2 punts. Els qui la consideren molt facil obtenen 6,2 punts per sobre de la mitjana global.
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Grafic 42. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Coneixement del medi
natural. 2019

100 1
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80 T 74,3
— 70,6
70 + 66,4

---—---W-
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40

Molt facil Facil Dificil Molt dificil

Mitjana segons la percepcié de dificultat == = Mitjana de Catalunya (68,1)

La diferéencia de 12,2 punts entre la puntuacié real
obtinguda per lalumnat que considera la prova de
competéncia associada a I'area de coneixement del
medi natural molt facil i el que la considera molt dificil

és similar a [l'observada en la majoria de
competéncies. En llengua catalana és de 14,6 punts,

en llengua castellana és de 15,7 punts, en
matematiques és de 13,7 punts i en llengua anglesa

és de 35,1 punts, diferéncia que destaca per sobre de
totes les altres.

10. CONCLUSIONS

L’analisi dels resultats obtinguts per I'alumnat en la prova de sisé d’educacié primaria del 2019
permet de plantejar les conclusions seguents:

e Les puntuacions mitjanes globals en llengua catalana (75,5) i llengua castellana (74,4)
mostren una diferéncia d’1,1 punts. El sistema educatiu catald proporciona un coneixement
equiparable de les dues llengies oficials de Catalunya. Aquesta constatacio es repeteix de
manera invariable en tots els estudis d’avaluacié.

e La puntuacié mitjana de competéncia en llengua anglesa és de 78,2 punts. La puntuacié
mitjana de competéncia en llengua francesa és de 72,7 punts.

e La puntuacié mitjana de competéncia matematica és de 78,2 punts.
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La puntuacié mitjana de la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural
és de 68,1 punts.

Els resultats del 2019 s6n molts similars als del 2018, ja que
les variacions maximes sén de 2,6 punts. Aixi, hi ha una
diferencia de +1,9 punts en llengua catalana, de -2,6 en
llengua castellana, de +1,9 en llengua anglesa, de -1,0 en
matematiques i de -2,1 en la competéncia associada a I'area
de coneixement del medi natural.

En totes les competéncies avaluades, el percentatge més elevat

d’alumnat se situa en el nivell mitja-alt d’assoliment. En

competéncia en llengua anglesa, el percentatge d’alumnat situat al nivell al nivell alt (38,0%)
és superior al percentatge d’alumnat situat al nivell mitja-alt (27,5%).

L’objectiu de tenir un percentatge inferior al 15% d’alumnat que no supera la competéncia
s’assoleix en llengua catalana (12,8%), llengua castellana (14,8%) i matematiques (13,0%).
Se supera per poques decimes en llengua anglesa (15,4%) i en medi natural (15,7%).

El percentatge d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del 32,9% en
llengua catalana, del 28,0% en llengua castellana, del 38,9% en llengua anglesa, del 22,3%
en competéncia matematica i del 18,4% en coneixement del medi natural. En totes les
competéncies se supera el 15% fixat pel Pla per a la reduccié del fracas escolar a Catalunya
2012-2018.

L’evolucié del percentatge d’alumnes situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia
(2013-2019) és positiva en llengua catalana (-2,4 punts), llengua anglesa (-3,6 punts) i
matematiques (-2 punts). Es negativa en llengua castellana (+0,6 punts) i en medi natural
(+0,6 punts). Cal tenir en compte, pero, que en llengua castellana el percentatge no arriba al
15% en el periode estudiat.

L’evolucio del percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia, entre
el 2013 i el 2019, és positiva en totes les competéncies avaluades, amb oscil-lacions.

La dimensi6 que obté la puntuacié mitjana més baixa tant en llengua catalana com en llengua
castellana és I'expressié escrita (68,7 punts i 71,0 punts, respectivament). La comprensio
lectora obté puntuacions mitjanes altes: 79,3 punt en llengua catalana i 75,2 punts en llengua
castellana. La diferéncia de puntuacio entre la comprensio lectora i 'expressié escrita és de
10,6 punts en llengua catalana i de 4,2 en llengua castellana. La dimensié de comprensio
oral obté una puntuacié mitjana de 78,4 punts en llengua catalana i de 80,1 punts en llengua
castellana.

L’ortografia és I'ambit que continua presentant els pitjors resultats, ja que un 52,1% d’alumnat
no la supera en llengua catalana i un 51,2% no ho fa en llengua castellana. L’any 2018, els
percentatges eren del 43,3% en llengua catalana i del 36,5% en llengua castellana.

En competencia en llengua anglesa, les puntuacions mitjanes de comprensié oral (81,9
punts) i comprensid lectora sén forca similars (77,8), mentre que la de I'expressié escrita
(70,9) és inferior en 6,9 punts a la de comprensio lectora. La diferéncia ha disminuit gairebé
a la meitat respecte la de I'any 2018, que era de 11,8 punts. El percentatge d’alumnat que
no assoleix la competéncia en la dimensié d’expressio escrita és del 16,2%.

En competéncia matematica, les puntuacions mitjanes en les tres dimensions avaluades
continuen essent molt equilibrades, ja que les diferéncies no arriben mai a un punt. La
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dimensiod de relacions i canvi té una puntuacié mitjana de 78,4 punts, la d’espai, mesura i
representacié grafica, de 78,3 punts, i la de numeracié i calcul de 77,8 punts.

En competéncia associada a l'area de coneixement del medi natural, la dimensié que
presenta la puntuaci6 més alta és reconéixer els aspectes principals de la investigacio
cientifica (69,9 punts). La dimensidé d’explicar fendbmens naturals i

tecnologics té una puntuacié mitjana de 68,4 punts, mentre que

la dimensi6  dinterpretar informaci6 de  caracter

cientificotecnologic obté 66,1 punts. La diferéncia entre la

puntuacié maxima i la minima és de 3,8 punts. El percentatge

d’alumnat més baix que no assoleix la competéncia és en la

dimensié de reconeixer els aspectes principals de la

investigacioé cientifica, amb el 13,9%.

Com ja és habitual, de les diverses variables que s’han associat

als resultats, les que més hi influeixen sén la variable de repeticio

de curs, amb percentatges propers al 40% d’alumnat que no supera la competéncia, i la
variable de nivell de complexitat de centre, amb percentatges propers al 25%. La llengua
anglesa és la que presenta els percentatges més alts: el 44,4% de I'alumnat repetidor i el
28,8% d’alumnat de centres de nivell alt de complexitat esta situat al nivell baix de la
competencia.

La diferéncia de puntuacio entre 'alumnat que ha repetit curs i el que no és de 14,8 punts en
llengua catalana, de 16,1 en llengua castellana, de 22,4 en llengua anglesa, de 10,4 en
matematiques i de 14,3 en coneixement del medi natural. La diferéncia de puntuacié entre
'alumnat dels centres amb un nivell baix i un nivell alt de complexitat és de 11,3 punts en
llengua catalana, de 12,3 punts en llengua castellana, de 17,0 en llengua anglesa, de 7,1 en
matematiques i d’11,2 en coneixement del medi natural.

Les diferencies de puntuacié que aporta la variable sexe son molt més reduides i segueixen
el patr6 marcat en tots els estudis internacionals. Aixi, la bretxa de genere és favorable a les
nenes en les competéncies linglistiques: 3,7 punts en llengua catalana, 3,9 punts en llengua
castellana i 4,7 punts en llengua anglesa. En les competéncies cientifiques, la bretxa de
geénere és favorable als nois en competéncia matematica (hi ha 1,8 punts de diferéncia), pero
favorable a les noies en la competéncia associada a 'area de coneixement del medi natural
(hi ha només 0,3 punts de diferéncia).

En competéncia en llengua catalana, les diferéncies entre I'any
2013 i el 2019 han augmentat lleugerament en la variable
sexe (+1 punt) i nivell de complexitat de centre (+1,9 punts),
mentre gque han disminuit lleugerament en la variable de
repeticio de curs (-0,8 punts).

En competéncia en llengua castellana hi ha un lleuger
augment en les tres variables: sexe (+1,5 punts), repeticié de
curs (+2,5 punts) i nivell de complexitat de centre (+1,3 punts).

En competéncia en llengua anglesa, s’observa una disminucio lleugera de la diferéncia en la
variable sexe (-0,8 punts), mentre que en les altres dues hi ha un augment: +4,1 punts en
repeticié de curs i +3,5 en nivell de complexitat de centre.

En competéncia matematica, durant el periode 2013-2019 les diferéncies han disminuit en
totes les variables: -0,4 punts en la variable sexe, -6,1 punts en repeticié de curs i -5,3 punts
en la variable nivell de complexitat de centre. La variable sexe és favorable als nens.
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En la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural s’observa una
lleugera disminucié de les diferencies en els dos anys d’aplicacié de la prova, que sén el
2018 i el 2019. Aixi, hi ha una disminucié de -0,5 punts en la variable sexe, de -1,4 en la
variable repeticio de curs i -0,1 en la variable nivell de complexitat de centre. La variable sexe
és favorable a les nenes.

Amb els anys, les diferéncies entre col-lectius tendeixen en general a la disminucié i a
mantenir-se forca estables. La variable que més redueix les diferéncies en el periode
analitzat (2013-2019) és la de repeticié de curs en competéncia matematica (-6,1 punts).

La variabilitat en els resultats en totes les competéncies
avaluades es produeix majoritariament entre alumnes d’un
mateix centre, ja que els percentatges superen el 80% en
totes les competéncies. Les diferéncies de rendiment
entre centres es troben al voltant del 10% en totes les
competencies, excepte en llengua anglesa (18,3%). La
competencia matematica i la competéncia associada a
l'area de coneixement del medi natural son les que
presenten un nivell més alt d’equitat en els resultats, ja
que prop del 90% de la dispersié té lloc dins dels centres.

Els resultats en totes les competéncies son for¢a equilibrats en

tots els territoris. Les diferéncies de puntuacio entre el territori que ha obtingut la puntuacié
mitjana més alta i el territori que I'ha obtinguda més baixa es mouen entre els 5,8 punts de
competéncia en llengua anglesa i els 3,5 de competéncia matematica. Es pot afirmar, doncs,
que el sistema educatiu catala contribueix a la cohesié social del territori.

La majoria de 'alumnat considera que les proves de llengua castellana (el 72,7%) i de llengua
catalana (el 67,2%) sén facils o molt facils. Els col-lectius que consideren més dificils les
proves son 'alumnat repetidor i el de centres de complexitat alta. Els resultats obtinguts es
corresponen forca a I'apreciaciod de la dificultat de les proves. La diferéncia de puntuacio
entre els qui veuen la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és de 14,6 punts en llengua
catalana i de 15,7 en llengua castellana.

El 64,3% de I'alumnat opina que la prova de llengua
anglesa és facil o molt facil. Els col-lectius que consideren
més dificils la prova sén I'alumnat repetidor i de centres de
complexitat alta. Els resultats obtinguts es corresponen
molt a 'apreciacié de la dificultat de la prova. La
diferéncia de puntuacié entre els qui veuen la prova molt
facil i els qui la veuen molt dificil és de 35,1 punts.

El 68,2% de I'alumnat opina que la prova de matematiques

és facil o molt facil. Els col-lectius que consideren més dificils la prova

son I'alumnat repetidor i les nenes. Els resultats obtinguts es corresponen a 'apreciacio de
la dificultat de la prova. La diferéncia de puntuacio entre els qui veuen la prova molt facil i els
qui la veuen molt dificil és de 13,7 punts.

El 47,1% de I'alumnat considera que la prova de coneixement del medi natural és facil o molt

facil, el percentatge més baix de tots. Els col-lectius que consideren més dificil la prova son
I'alumnat repetidor i 'alumnat provinent de centres de complexitat alta. Els resultats obtinguts
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es corresponen a 'apreciacio de la dificultat de la prova. La diferéncia de puntuacio entre els
qui veuen la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és de 12,2 punts.

Els col-lectius que
consideren més
dificils les proves

son, generalment,

I'alumnat repetidor i
el de centres de
complexitat alta
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REVISTA DE LLIBRES

Instituto Nacional
“ de Evaluacion
= Educativa

-
.

https://www.educacionyfp.gob.
es/inee/evaluaciones-
nacionales/evaluacion-sexto-

primaria.html

EDUCACIO
A -'HORA

Educacié a I'hora: una proposta d'horaris
escolars per a una educacié equitativa i
integral

Educacio a I’hora: una proposta
d’horaris escolars per a una
educaci6é equitativa i integral.
Barcelona, Fundacié Bofill,
2019.
https://www.fbofill.cat/publicaci
ons/nota-de-premsa-educacio-
Ihora-una-proposta-dhoraris-
escolars-una-educacio-

equitativa-i

La pagina de l'Instituto Nacional de Evaluacion Educativa, del
Ministerio de Educacién y Formacion Profesional, conté
informacié sobre I'avaluacié de sisé d’educacié primaria.

Hi ha el marc general de I'avaluacio i les proves aplicades des
del curs 2015-2016.

El dimecres 3 de juliol de 2019 es va celebrar a I'Ateneu
Barcelonés una roda de premsa per presentar el document
Educacié a I'hora: una proposta d’horaris escolars per a una
educacio equitativa i integral. Hi van intervenir Ismael Palacin,
director de la Fundacié Jaume Bofill, Jaume Aguilar, de la
Federaci6 de Moviments de Renovacié Pedagogica, i Elena
Sintes, cap de projectes de la Fundacio6 Bofill.

Per afrontar els reptes educatius d’avui cal superar el debat
entre jornada continua i jornada partida i construir uns horaris
propis del segle XXI: més saludables, més equitatius i que
milloren els aprenentatges.

Es va presentar una proposta d’horaris educatius per
Catalunya que respongui a les necessitats educatives i de
benestar dels infants, millori els aprenentatges i I'equitat del
sistema educatiu.

Es va presentar el marc per definir uns nous horaris, aixi com

exemples concrets d’horaris per a les etapes d’infantil,
primaria i secundaria.
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PUBLICACIONS DEL CONSELL
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Tast de dades 6. Juny 2019

http://csda.gencat.cat/ca/arees
d_actuacio/publicacions/tast-

dades/2019-juny/

TAST

DE
DADES

Tast de dades 7. Juliol 2019
http://csda.gencat.cat/ca/arees

d_actuacio/publicacions/tast-
dades/2019-juliol/

Com seran els resultats de I’avaluacio de sisé d’educacio
primaria del curs 2018-2019?

El Tast de dades corresponent al mes de juny es planteja
aquesta pregunta a partir de I'analisi de les dades obtingudes
en l'avaluacié de sisé d’educacié primaria dels del curs 2008-
2009 fins al curs 2017-2018.

El periode d'aplicaci6 de la prova és prou llarg per poder
observar si els resultats mostren una determinada tendéncia o
no. Una taula i un grafic mostren que les puntuacions mitjanes
entre I'any 2009 i el 2018 es mantenen per sobre dels 70 punts
en totes les competéncies avaluades. Per tant, tot fa preveure
que els resultats del curs 2018-2019 es mantindran estables.

La percepcié de la dificultat de les proves de quart d’ESO
del 2019 s’associa amb els resultats reals? Qué passa amb
la bretxa de génere?

El Tast de dades del mes de juliol es planteja dues preguntes,
relacionades amb I'avaluacié de quart ’'ESO del 2019. Dues
taules mostren la relacié que hi ha entre la percepcio de la
dificultat de les proves i els resultats reals obtinguts. Les dades
mostren que les competéncies linglistiques sén considerades
més facils que les cientifiques i que hi ha una forta associacio
entre la dificultat percebuda i el rendiment objectiu, sobretot en
llengua anglesa i matematiques.

¢ Pero que passa quan es creuen les dades de percepcié de la
dificultat d eles proves amb els resultats obtinguts tenint en
compte la variable génere? Doncs que es posen en evidéncia
la forga dels estereotips i I'existéncia de la bretxa de génere,
dada que corroboren els estudis internacionals com PISA.
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PUBLICACIONS RECENTS DEL CONSELL

Quaderns d’avaluacié

43 L’avaluacié de quart d’ESO 2018. Abril 2018

42 Els objectius educatius europeus ET2020 a Catalunya. Gener 2019
41 L’avaluacié de sisé d’educacié primaria 2018. Setembre 2018

40 L’avaluacié de quart d’ESO 2018. Abril 2018

Col-leccié «<Documents»
41 TIMSS 2019. Disseny de l'avaluacié i items alliberats. Novembre 2018

40 TIMSS 2019. Sintesi dels marcs conceptuals de matematiques i ciéncies de quart d’educacio
primaria. Octubre 2018

39 Marc de la competéncia global. PISA 2018. Febrer 2018

38 Marc conceptual per a la competéncia lectora. PISA 2018. Juny 2018

Col-leccié «Informes d’avaluacié»

21 El coneixement de les llenglies catalana i castellana de I'alumnat de Catalunya. Febrer 2017
20 Equitat i resultats de I'alumnat d’origen estranger a PISA 2012. Octubre 2014

19 Estudi sociodemografic i linglistic de I'alumnat de 4t ’ESO de Catalunya. 2013. Mar¢ 2014

18 PISA 2009. Resultats de I'alumnat a Catalunya. Desembre 2011

Tast de dades

Notes mensuals breus amb dades rellevants que afecten el sistema educatiu catala.

Totes aquestes publicacions es poden consultar a la pagina web del Consell, que trobareu al
portal del Departament d’Educacid: http://csda.gencat.cat/ca/
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